
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Gruodžio f Katalikų 
Bažnyčios , nžiusi
Pijus Xll-siS t f j
nį vizitą Italijos AJ a st • 
torijui Emanueliui u. 
ir karalienei Elenai jų kate 
liškame palociuje kvirinale. 
Karališkoji šeima Popiežių 
ir jo palydovus sutiko labai; 
iškilmingai. Šiam vizitui pri-j 
duodama didelės reikšmės, j 
Jis parodo, kad tarp Vatika­
no ir Kvirinalo gyvuoja1 No. 1.
nuoširdūs santykiai. Ta pro-j 
ga verta priminti, kad nuo, 
1870 metų, kuomet Italijos 
vyriausybė atėmė iš Popie­
žiaus Kvirinalo rūmus, Baž-i
nyčios galva pirmu kartu vi­
zitavo Italijos karalių. Po-! 
piežius ta pačia proga paro­
dė savo gilų troškimą ben­
drai darbuotis pasaulinės 
taikos gerovei.

Gruodžio 29-tą japonų ka­
ro vadovybė paskelbė, kad j 
nuo liepos mėnesio 1937 me- ; 
tų iki lapkričio 1939 metų, 
žuvo 1,218,462 kiniečių ka-i 
reivia'i. Savo nuostolius ja­
ponai paduoda 27,000 žuvų-' 
siu, priede to 18,000 žuvo 
ar buvo sužeisti kovose su 
Sovietų Rusijos kareiviais 
Mančukuo pasieny.

Japonai nieko neužsime­
na apie civilius gyventojus 
žuvusius nuo jų bombų, 
gaisrų ir epidemijų. Šie skai­
čiai be abejonės dar dides­
ni už žuvusių kareivių skai­
čius.

Bendrai, japonai Kinijoj 
veda toki žudymo karą, ko-i 
kio pasaulis dar nežino. Jų 
tikslas yra netik užkariauti 
Kiniją, "bet iš Tolimųjų ry-j 
tų visiškai .pašalinti bet ko-! 
kią baltųjų Įtaką. Dabar jie’ 
turi gerą progą savo tikslų 
siekti. kuomet Anglija, 
Prancūzija ir Sovietų Rusi­
ja yra užimtos kitais gyvy-' 
biniais reikalais, o Jungti­
nės Valstybės nusistatę bet; 
kokia kaina išlaikyti savo' 
neutralumą.
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LRKSA 52-SIS SEIMAS
1940 M. GEGUŽĖS MĖN. 20-23 DD.

Liet. R. K. Susivienymo Amerikoj 52-sis Seimas 
Įvyks 1940 m. gegužės mėn. 20-23 dienomis, Hotel 
Bancroft, Worcester, Mass.

Tuo tarpu čia priminsiu LRKSA konstitucijos 5-tą 
straipsnį ir jo 1, 2 ir 3 paragrafus:

1. Kiekviena geram stovy esanti kuopa ar narys turi 
teisę paduoti sumanymą taisyti Konstituciją.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Statutų 
Komisijai NEVĖLIAU 90 dienų prieš Seimą. Komisija 
tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstaty­
mams, studijuos ir paskelbs organe ne vėliau 30 d. prieš 
Seimą.

3. Visos pataisos, liečiančios Susivienymo Konstituci­
ją, Įstatus ir taisykles, turi būti pasiųstos tiesiog Statutų 
Komisijai. Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios 
pataisos bus patiektos Susivienymo sekančiam Seimui ap­
svarstyti.

Kuopų, narių ir konstitucinių komisijų prašau at­
kreipti Į tai savo dėmesį.

Kitus 52-rąjį Seimą liečiančius dalykus, paskelbsiu 
vėliau.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

TURKIJOJ DEL ŽEMES DREBĖJIMŲ 
ŽUVO 50,000 GYVENTOJŲ

Ankara, Turkija.—Pėreitą savaitę Turkiją nusiau- 
smarkūs žemės drebėjimai.
Ypatingai nukentėja šiaurinė Anatolija. Vien tik 

Erzincan rajone apskaičiuojama virš 30 tūkstančių žu­
vusių ir sužeistų. Pats Erzincan miestas visiškai su­
naikintas. Iš 16,000 gyventojų apie pusė žuvo, liku­
sieji sužeisti. Sivas Vilayet apskrity Žara mieste žuvo 
1500 gyventojų, čia sugriauta 1000 namų. Taip pat 
sunaikinti Hafik, Bayburt, Susehri, Sharkishla, Kuyu- 
lukissar, Terdean, Trabzon, Vfaikfikebir, Machke, Ki- 
rasun ir kiti miestai ir miesteliai.

Naikinimo darbą padidino kilę gaisrai, kurių ne­
buvo kam ir kuo gesinti. Sužeistų ir benamių padėti 
pablogino dideli šalčiai, audros ir epidemijos.

Paskiausiom žiniom žuvusių skaičius pasiekė 50,- 
000 asmenų. Sausio 1-mą nuteriotą rajoną ištiko kita 
didelė nelaimė—potvyniai, dėl kurių žuvo keli šimtai 
asmenų.

bė

Gruodžio 24-tą Preziden­
tas Rooseveltas paskyrė 
Myron Taylor savo asme­
nišku atstovu Vatikanu". Po­
piežius Pijus XII-sis šį Pre-j 
zidento žygį labai palankiai 
sutiko. Prezidentas Roose­
veltas nuoširdžiai remia Po­
piežiaus akciją taikos atsta- 
tymo’ naudai. Galima tikę-i 
tis, kad jų pastangos nenu­
eis veltui, nes jiems jau pri­
taria įvairių tikėjimu ir vai- 
naškvrimas1' da^’ nereiškia SVENTOSIOS U0STĄ ' 
£ šX dlXatMu Ž“ j .G1LINS ™ 11. METRŲ 

tykiu atnauTimma su vati-i . . .
kanu", kurie buvo nutraukti i sum.et,ma's nu"statt a .V“"” 
1870 metais. ;s.os uost, pag.hnt, * 11 met-

rų, kad j uostą galėtų įplaukti 
i ir didieji jūriniai laivai. Gflini- 

Suomiai turi juoko iš rau- mo darbams perkama didelė 
donujų. Norėdami propa- Žemsemė, kuri galėtų kasti jū- 
gandos būdu paveikti ŠUO- ros dugną iki 11 metrų ir iškas- 
mių -moralę, raudonieji la- ti apie 200 kubinių^ metrų jū- 
kūnai laikas nuo■ laiko pa- ros dugno. Be to perkamas vie- 
skleidžia agitacinių atsišau- nas tvirtas vilkikas ir 3 šalan- 
kimų. Pavyzdin, gtuodžio i Jos iškastoms žemėms šalin pa-' 
26-tą raudonieji iš savo lėk- - 
tuvų mėtė atsišaukimus, ku-

gabenti.

i MINĖJO VILNIAUS 
ATVADAVIMĄ

Londonas. — Londono lietuvių 
kolonija gruodžio 3 d. minėjo 
Vilniaus atvadavimą, į kuri pri­
sirinko labai daug lietuvių, kiti 
atvažiavo net iš Manchesterio; 
Po prakalbų buvo priimta rezo­
liucija, sveikinant Lietuvos Re­
spublikos Prezidentą, vyriausy­
bę ir grįžusius prie Lietuvos 

, brolius vilniečius. Vilniečiams 
I šelpti surinkta daugiau kaip 400 
i litų.

riuose suomių darbininkams LAISVOJI UOSTO ZONA Maišiogaloje suimta gauja ban-
prižada 8 valandų dienos 
darbą. Tuo tarpu suomių 
darbininkai jau senai turi 8 
valandų dienos darbą. Iš j 
tokių žadamų malonių šuo-Į 
miai turi skanaus juoko.

Vyčių organizacijos cen­
tras paskelbė naujų narių 
vaj'ų, kuris prasidėjo sausio 
1-mą, baigsis birželio 30, 
1940 metais. Organizato­
riams skiria dovanas, 
kime geriausių pasėkų!

DAR NEVEIKIA
Laisvoji uosto zona Klaipėdo- 

® je dar neveikia ir nenumatoma, 
~lkad greitesnėj ateityje galėtų 

pradėti veikti, viena kad dėl ka­
ro laivų judėjimas Klaipėdoje 
yra veik visiškai apmiręs, kita 
kad vis tebeatsiranda naujų kliū­
čių, dėl kurių su vokiečiais dar 
nebaigta susitarti.

. ditų, kita kriminalinių plėšikų 
'gauja suimta Vilniuje. Juos teis 
karo lauko teismas. Bendrai, 
Vilniaus miestas ir kraštas jau 
baigiamas apvalyti nuo krimina­
listų, kurie čia buvo paplitę, 
kai lenkai paskutinėmis savo 
viešpatavimo dienomis iš kalėji­
mų paleido visus kriminalinius 
nusikaltėlius.

Lin-

Iš Lietuvos- laikraščių gau­
nasi Įspūdis, kad Vilniuje 
gyvenimas Įeina Į normales 
vėžes ir pats miestas laips­
niškai lietuvėja. Daug svar­
bių įstaigų, Įvairių organi­
zacijų centrų jau persikraus­
tė Vilniun arba.atidarė sa­
vo skyrius. J

Vilniuje įsiregistravo apie 400 
Vilniuje ir srityje veikusių 
draugijų, klubų ir kt. visuome­
ninių organizacijų. Jų tolimes­
nis veikimas priklausys nuo to. 
kiek jos atatiks Lietuvos atatin­
kamus įstatymus.

Vilnius. — Į Švietimo minis­
terijos ‘suorganizuotus lietuvių 
kalbos kursus pirmomis dieno­
mis jau įsirašė per 2,500 asme­
nų.

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Vilnius.—Einant susitarimu jau 
statomi stulpai palei naujosios 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos sie­
nos. Tarp Lietuvos ir Sovietų 
S-gos stulpų paliekamas 5 metrų 
atstumas.

Londonas.—Sausio 1-mą ang­
lai numušė 2 vokiečių atakuojan­
čius lėktuvus.

Buenos Aires.—Gruodžio 20-tą 
viešbuty nusišovė nuskandintoj 
vokiečių karo laivo “Admiral 
Graf Spee” kapitonas Hans; 
Langsdorff.

Gruodžio 17-tą kap. Langsdorff 
su savo įgula išplukdė gerokai 
sužalotą laivą iš Montevideo uo­
sto ir jį išsprogdino.

Visi tie pergyvenimai, matyt, 
stipriai paveikė kapitono Langs­
dorff nervus ir jis nusižudė,

KARE ŽUVO 2,070 ANGLŲ
IR 1.434 PRANCŪZAI

Paryžius.—Gruodžio 26-tą ka­
ro vadovybė paskelbė, kad nuo į 
karo pradžios vakarų fronte žu­
vo tik 3 anglų kareiviai. Tuo i 
tarpu jūrų laivyno tarnyboj žu­
vo 2,070 karių ir 438 oro laivy­
no tarnyboj. Viso žuvo 2,511 ka­
rių. Prancūzų tuo pačiu laiku 
žuvo iš viso 1,434 kariai.

NAUJOS TRAUKINIU 
NELAIMĖS VOKIETIJOJ 
Berlinas.—Gruodžio 22-rą Gen-;

thin stoty, 50 mylių nuo Berlino, 
įvyko nauja didelė traukinių ne­
laimė. Žuvo 70 asmenų, apie šim­
tas sužeistų, kurių dalis mirė Ii-, 
goninėse.

Tai jau 7-ta didelė traukinių, 
nelaimė įvykusi nr^ dabartįnio 
karo pradžios, kuriose žuvo 193' 
asmenys, 158 sužeisti. Spėjama,, 
kad tai sabotažo ir geležinkelio 
bėgių gadinimo padariniai._________z'

SUDEGĖ 3 KŪDIKIAI
Chicago, III.—Gruodžio 26-tą 

nuo kalėdinės eglaitės vielų kilo 
gaisras dėl kurio žuvo trys kū- • 
dikiai—William Edward Worth- 
ley, 3% metų, ir dvi jo sesutės] 
— Dona Jean 20 mėnesių ir j 
Judith 7 mėnesių.

JAPONAI NUKOVĘ 
15,000 KINIEČIŲ

Shanghai.—Gruodžio 26-tą ja­
ponų vadovybė paskelbė, kad 
prie Hankowo, Centrinėj Kini­
joj, didelėse kautynėse žuvo 15.- 
000 kiniečių.

ANGLIJA MOBILIZUOJA!
DAR 3,000,000

Londonas.—Sausio 1-mą kara- ] 
liūs pasirašė proklamaciją, kuri i 
paliečia šaukimą karo tarnybai 
dviejų milijonų vyrų. Tuo bū­
du Anglija tuoj po ginklu turės 
3,500,000 kareivių.

Lietuvos viceministras E. 
Danta pareiškė, kad Lietuvos 
pramonė žaliavų būtino reikalin­
gumo užsienio prekių nepritrūk- 
sianti.

Tarp Švenčionėlių ir Kaltinė­
nų tiesiamas plentas.

Telšiai. — Čia pradėta statyti 
didelė moderni ligoninė, kuri 
kainuos 400,000 litų ir bus baig­
ta ateinančiais metais. Gyvento­
jai ligoninės laukė.

Roma.—Sausio 1-mą gaisras su­
naikino istorinę Popiežiaus rū­
mų kanceleriją, statytą 15 šimt­
mety.

Kaunas, gruodžio 29.—Pasira­
šyta prekybinių mainų mokėjimo 
(clearingo) sutartis su Italija.

Sovietai pirks Lietuvoje kiau­
lių už 12 milijonų ir pieno pro­
duktų už 9.3 mil. litų.

Montevideo.—Sausio 1-mą vy­
riausybe internavo vokiečių lai­
vą “Tacoma”.

Artimiausiu laiku į Vilnių iš- 
. sikelia Kauno amatų mokyklą.

GENERALINIS LRKSA
VAJUS BAIGIASI

VAJUS NEBUS PRATĘSTAS
Sausio 31-mą generalinis naujų narių vajus bai­

giasi. Pratęsimo nebus. Vajui užsibaigus Įsirašantys 
jau turės mokėti įstojimo duoklę.

Malonu pastebėti, 'kad Į vajaus pabaigą kuopos ir 
jų organizatoriai pradėjo smarkiau dirbti ir jų darbo 
rezultatai džiuginantys. Pavyzdin, pereitą savaitę iš 
Daktaro Kvotėjo gauta 49 patikrintos aplikacijos iš 
sekančių kuopų:

4 kp. Shenandoah, Pa.. 2 aug., pirmin. Jurgis Palionis
* 6 ” Plymouth, Pa., 1 aug., pirmin. Jonas Jodauga

8 ” Cleveland. Ohio. 1 aug., pirm. Petras P. Muliolis 
.22 ” Kenosha, Wis., I aug., pirmin. Antanas Lemešis 

. * 54 ” Grand Rapids, Mich., 3 aug. ir 2 vaik.,
pirmin. Juozas Naudžius

* 83 ” Scranton, Pa., 2 aug., pirm. Simonas Galinis
* g? ” Pittsburgh, Pa., 1 aug., pirmin. Victor Kunca
* gi ” Waterbury, Conn., 1 aug., pirm. Ant. Barkauskas
* 98 ” Worcester, Mass., 2 aug. ir 1 vk., pirm. V. Keršis 
*111 ” Plymouth, Pa., 1 aug., pirm. Jurgis Plitnikas, Sr. 
*115 ” Brooklyn, N. Y., 1 aug., pirm. Al. Spaičys
*137 ” Rockford, Ill., 9 aug., 4 vk., pirm. St. Kasputis 
*141 ” Brockton. Mass., 6 aug., pirmin. Myk. Abračinskas 
*146 ” Spring Valley, Ill., 1 aug., pirm. Andr. Martinaitis 
*151 ” Westville, Ill., 1 aug., pirm. Antanas Miklovas 
*160 ” Chicago, Ill., 1 aug., pirm. Aleks. Šrupša 
■171 ” Detroit, Mich., 1 aug., pirm. Stasys Drušauskas 
*183 ” Pittston, Pa., 1 aug., pirm. Pranas Jurevičius 
*187 ” Frackville, Pa., 2 vaik., pirm. Pranas Gaidžiūnas 
*194 ” Inkerman, Pa., 2 aug., pirm. Stanis Montvila 
*205 ” Washington Depot, Ct., 1 aug.,

pirmininkė Betty Krikščiun
*230 ” Detroit, Mich., 1 aug., pirm. Juozas Pūkevičius
Kadangi gruodžio, mėnuo buvo paskirtas Susiv. Pre­

zidento L. Šimučio ir kuopų pirmininkų vajaus garbės 
mėnesiu, tai visos aukščiau pažymėtos kuopos savo 
uždavinį garbingai atliko.

Iš sąrašo matosi, kad geriausia pasirodė 137 kp. 
Rockford, Ill. iš viso su 13 naujų aplikantų, 141 kp. 
Brockton, Mass.—6 apl., 54 kp. Grand Rapids, Mich.— 
5 apl.

Kitas malonus reiškinys, tai šeimyninis rašymasis 
Į Susivienymą. Pereituose numeriuose jau suminėtos 
kai kurios didelės šeimynos, kurių tėvai ir vaikai pri­
klauso prie Susivienymo. Dabar prie to garbingo są­
rašo tenka priskaityfi 187 kuopos rašt. Jono Bankietos 
.šeimą. . Pats J. Bankieta, jo žmona Elžbieta ir sūnus 
Leonas priklauso pilnamečių klasėse, o kiti trys vai­
kai—Lilijona, Elena ir Birutė—jaunamečių.

Kun. A. Orvydas iš Schenectady, N. Y. Susivieny­
mo Centrui rašo: “Malonėkite atsiųsti 20 aplikacijų 
suaugusiems. Bandau suorganizuoti jaunimą—atrodo, 
kad pasiseks. Greitu laiku suteiksiu daugiau žinių.”

Kun. A. Orvydui linkime geriausios kloties!
Gerb. kuopų organizatoriai! Vajus baigiasi. Bent 

į pabaigą sujudinkite žemę!

SUOMIAI JAU KARIAUJA
SOVIETŲ TERITORIJOJ

Helsinkis.—Gruodžio 25-tą suomių karo vadovybė 
paskelbė, kad Lieksa fronte suomiai jau Įėję Sovietų 
teritorjjon ir jų jėgos randasi tik .75 mylių nuo svar­
baus Sovietų geležinkelio, kuris jungia Leningradą su 
Murmansku.

Kituose frontuose suomiai irgi perėjo Sovietų te­
ritorijon.

Gruodžio 28-tą ant Suvanto ežero suomiai nukovę 
700 rusų, 50 paėmę nelaisvėn, sunaikinę 2 tanku ir 
paėmę nemažą kiekį karinių reikmenų, tarp jų 16 kul­
kosvaidžių.

Gruodžio 28-tą vienas suomių aficieris, grįždamas 
iš Petsamo fronto, papasakojo, kad ten dalis raudo­
nųjų kareivių žuvo nuo šalčių, kiti pabėgę, palikdami 
sniege 150 tankų ir kitokių ginklų.

Stalinas prieš finus pasiuntė smarkiausią savo ge­
nerolą G. M. Stern, kurs užims vietą buvusio koman- 
dieriaus gen. K. A. Merečkovo.

Gruodžio 30-tą prie Kiauta ežero suomiai sunaiki­
no 163-čią Sovietų Rusijos diviziją. Į suomių rankas 
pateko 27 kanuolės, 11 tankų, 2 šarvuoti karai, 4 
priešlėktuviniai kulkosvaidžiai, 150 motorinių trokų, 
250 arklių, 12 lauko virtuvių ir daug kitokių karo reik­
menų.

Sausio 1-mą raudonieji smarkiai bombordavo suo­
mių miestą Turku, kuriame randasi dideli ginklų ir 
amunicijos sandėliai. Miestas tuoj paskendo gais­
ruose.

KLAUSYKITE LRKSA 
RADIO KALBŲ

CHICAGO, Ill. — Antradienį, 
gruodžio 19 d., prasidėjo įdo­
mios radio kalbos apie L. R. K. 
Susivienymą ir bus transliuoja- 

j mos kiekvieną antradienį, 8:15 
i vai. vakare, iš WSBC radio sto- i f
Ties per White Eagle Brewery 
į programą. Pirmiausia kalbą pa- 
' sake LRKSA Centro Preziden- 
i tas Leonardas Šimutis. Kalbų 
i vedėjas yra Juozas A. Mickeliū- 
įnas. Radio komitetas susideda 
iš: Ig. Sakalo. J. Mickeliūno ir 

! p-lės Ievos Lukošiūtės. Susivie- 
j nymo nariai ir pašaliečiai prašo- 
į mi klausyti šių įdomių kalbų.

L.

GRJŽTA Į LIETUVĄ 
DARBININKAI

Ryšium su darbo sumažėjimu 
Klaipėdos mieste ir krašte, Klai­
pėdos kraštą apleidžia apie 1,200 
darbininkų, kurie atvyksta į D. 
Lietuvą. Šie darbininkai ligi da­
bar dirbo pramonės įmonėse. Iš 
viso paskutiniu laiku darbininkų 
būklė Klaipėdos krašte žymiai 
pasunkėjo: atlyginimas paliko 
toks, kaip buvo anksčiau, o mais­
to produktai, kurie dar leidžiami 
laisvai pardavinėti, daug branges­
ni. Leidžiamų kortelėmis normų 

i sunkiau dirbantiems darbin’n- 
' kams nepakanka. Kai kurie dar- 
! bininkai iš anksčiau turėjo šiek 
tiek sutaupų, bet jų dabar iš­
vykstantiems neleidžia išsivežti. 
Tokiu būdu grįžtą į Lietuvą dar­
bininkai palieka be lėšų. Taip pat 
ir žemės ūkio darbininkų būklė 

I žymiai pablogėjusi, jie net nelau- 
j kę sutarties pasibaigimo, dabar 
i apleidžia ūkininkus ir grįžta į D. 
i Lietuvą.

SVETIMŠALIŲ REGIS­
TRACIJOS AKTAS

U. S. TEISMAN
J-Ųirr.isburgli, Pa- _ Gruodžio—. 

22-rą vyriausias Pennsylvanijos 
valstijos gynėjas (Attorney Gen­
eral) Claude T. Reno paskelbė, 
kad jis apeliuos į Aukščiausią 
U. S. Teismą, kad jis užgirtų 
Svetimšalių Registracijos Aktą, 
kurį federalis teismas Scrantone 
lapkričio 30-tą paskelbė neteisė­
tu.

REMS GABIUS NETUR­
TINGUS VAIKUS

Kaunas.—Šiomis dienomis įsi­
steigė gabiesiems lietuviukams 
remti draugija, kurios tikslas 
bus padėti toliau eiti mokslą ga­
biems neturtingiems kaimo vai- 
•kams, kokiu mokytojai labai 
dažnai suranda ir kurie dėl tė­
vų neturto, šiaip taip baigę pra­
džios mokyklą, toliau nebepajė­
gia eiti.

Jau daug anksčiau mokytojų 
tarpe buvo kilęs toks sumany­
mas kurti draugiją, kuri globo­
tų ir remtų gabius ir mokslo 
trokštančius lietuviukus, kad jie 
galėtų eiti savo pašaukimo ke­
liu ir taptų naudingi visuome­
nei. Šio gražaus sumanyrpo re­
alizavimo ėmėsi ir įvykdė vie­
nas pradžios mokyklų mokytojas 

i Pr. Karalius.

Vilnius.—Iškeltas sumanymas 
smėlėtų ir nederlingų sričių ū- 
kininkus Vilniaus krašte perkel­
ti į derlingas žemes, o smėly­
nus apželdinti miškais. Šis per­
kėlimas bus vykdomas patiems 
ūkininkams sutinkant. Pavasarį 
prasidės žemės nusausinimo dar­
bai Vilniaus krašte.

Vilnius.—Čia jau įsikūrė ne­
mažas skaičius lietuviškų krau­
tuvių, knygynų, kontorų, biurų, 
įmonių skyrių ir tp. Visų tokių 
krautuvių ir įstaigų langai gra­
žiai išpuošti lietuviškais moty­
vais, iškabintos taisyklingos lie­
tuviškos iškabos ir viduj sko­
ningai įrengta.

Vilniaus gatvėse yra įtaisyti 
radijo garsintuvai, prie kurių 
kas vakarą renkasi dideli pulkai 
gyventojų pasiklausyti praneši­
mų, žinių ir lietuviškos muzi­
kos.

1
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PAVYZDŽIU
Dienraštis “Draugas” teisingai 

pastebi, kad nūnai amerikiečių 
simpatijos linksta suomių pusėn 
dėlto, kad jie sąžiningai pildė sa­
vo obligacijas—mokėjo savo sko­
las ir procentus. Dabartiniam kri- 
zy tos amerikiečių simpatijos tu­
ri didelės reikšmės. Ta proga 
dienraštis “Draugas” daro tokių 
išvadų:

MŪSŲ DARBAI IR RŪPESČIAI
1940 METAIS

Pildomąjį Komitetą, kuopų valdybas ir visus na­
rius nuoširdžiai sveikinu su Naujais Metais!

Linkiu, kad 1940 m. visiems būtų laimingi ir dvasi­
nės ir fizinės sveikatos požvilgiu, kad jie atneštų viso­
keriopą gerovę!

1940 metai tebūnie mūsų religinio ir tautinio gyve­
nimo stiprėjimo metai!

1940 metai tebūnie ir mūsų brangios organizacijos 
augimo ir naujų laimėjimų metai. Kilni krikščioniško 
fraternalizmo dvasia teapima kiekvieną lietuvi, visas šei­
mas, visą mūsų išeiviją!

1940 metais teišnyksta iŠ mūsų tarpo ligšiol buvę ne­
susipratimai ir visos kliūtys, kurios stovėjo ant kelio Lie­
tuvių R. K. Susivienijimo ugimui ir klestėjimui. Krik­
ščioniškosios artimo meilės ugnis tesudegina kerštavimo, 
nesutikimų pykti, teuždega noru viens kitą mylėti Kris­
taus meile, noru vieni kitiems padėti, jei kuri iš mūsų 
sunkesnė gyvenimo našta prislėgtų.. . Mūsų šeimose te- 
užviešpatauja krikščioniškosios santaikos ir dangiškojo 
ramumo dvasia.. .

1940 METŲ DARBAI
Broliai ir sesės!
Pradėdami naujuosius metus, pąšvęskime valandėlę 

laiko ir pasvarstykime, kokie darbai mūsų laukia.
Tų darbų, kilnių ir šventų darbų, begalės!
Pirmoje vietoje savo dėmesį atkreipkime į naujų na- 

. rių prirašinėjimo vajų, kuris, kaip visi gerai žinome, 
baigsis sausio* mėnesio 31 d.

Pernai vajus, kažkodėl, nedavė ganėtinų rezultatų. 
Pildomasis Komitetas ir centro sekretoriatas iš savo pu­
sės viską padarė ir, sakyčiau, labai daug padarė, kad 
vajų įjudinti. Bet kuopos ir jų veikėjai vis dar tebe­
laukia, vis dar tebesirengia. Laikas jau pradėti darbą, 
nes naujų narių prirašymui vajaus teisėmis beturime tik 
vieną mėnesį laiko. Įsidėmėkime: vajus nebus pratęs­
tas.

Pradėkime naujuosius metus gerai, naudingai, pa­
siryždami būti tikrai gyvais LRKSA nariais; pirmiausia - 
prirašykime į Sus-mą savo šeimos narius, vėliau savo 
draugus ir pažįstamus. Darbą pradėkime tuoj, metų 
pradžioj. Sakoma, nesigailėsi anksti atsikėlęs, jaunas 
apsivedęs. Bet aš manau, kad nesigailėsi ir anksti, me­
tų pradžioj, organizacijos auginimo darbą dirbti pra­
dėjęs.

šiemet ypatingo dėmesio turėsime atkreipti Į Sus-mo 
skautų organizavimą. Pradžią jau esame padarę, turi­
me keletą gerai pasiruošusių vadų, kuriems turėsime at­
eiti į talką, kad prie visų kuopų susidarytų skautų tru­
pės. Tai, žinoma, nepasidarys savaime. Reiks padir­
bėti, pasiaukauti ir lėšų pridėti. Bet skautų sąjūdis 
yra taip svarbus, taip mums, lietuviams, reikalingas, 
kad nieko nereiktų gailėtis skautizmo idėjai išjudinti. 
Įsikinkę į skautizmo sąjūdį, neužmirškime, kad jis mū­
sų organizacijai begalo reikalingas.

Kas nesirūpina savo jaunimu, tas klaidą daro, tas 
ateities neturi.

Neturėtų šviesios ateities ir Lietuvių R. K. Susivie- 
nymas, jei jaunimo reikalus užmirštų. Suprantama, 
1940 m. vyriausiu mūsų rūpesčiu turės būti, kad kiek ga­
lima daugiau jaunų žmonių pritraukti prie organizacijos, 
kad daugiau jauno kraujo į ją įlieti.

Kviesti savo jaunimą į Sus-mą. turime ant ko. Turi­
me jam pritaikintus apdraudos skyrius, jo veikimui tu­
rime plačią dirvą. Tėvai turi raginti savo vaikus būti 
mūsų organizacijos aktyviais nariais, o už mažamečius 
jie patys atsako, patys už juos užmoka.

Esu girdėjęs daug skundų, kad didelė narių daugu­
ma reguliarinių kuopos susirinkimų nelanko. Tai blo­
gas reiškinys! Jis lyg sakyte mums sako, kad nebenori­
me dirbti, nebenorime kitiems padėti, kitus Sus-me ap­
drausti, bet esame nariais tik išimtinai savo naudai. Va- 
dinas, tuo nebesidomėjimu organizacijos veikla, lyg ir 
norime iš fraternalinės organizacijos padaryti kažkokią 
apdraudos kompaniją.. . Dėl to aš siūlau^ kad įžengę 
i naujus metus, darydami rezoliucijas, svarbiųjų eilėn 
Įtrauktume savo pažadėjimą, pasiryžimą, lankyti kuopų 
susirinkimus, kiek galima dažniau. Kai gausingesni 
bus susirinkimai, veikimas bus gyvesnis, daugiau nau­
dos padarysime ir organizacijai, ir katalikišką, ir lie- 
tuvišką veikimą labiau išjudinsime.

1940 metais įvyksta LRKSA seimas. Tai svarbus į- 
vykis. Jau dabar kuopos turi planuoti siųsti į seimą de­
legatus, svarstyti naujus sumanymus, kad įnešti į or- , 
ganizaciją naujų pagerinimų, kad pataisyti, kas yra tai- Į 
sytina.

Seimas sulig praėjusio seimo nutarimo bus Worces­
ter, Mass., gegužės 20-23 dienomis.

Tad, matome, kad Sus-mo 54-tais gyvavimo metais

“Dabar tik aiškėja, kaip toli ma­
tą buvo Suomijos valstybės vairi­
ninkai. Jie lyg ir nujautė, kad ateis 
laikas, kuomet tas jų žygis—sko­
los mokėjimas sugrįš jų kraštui su 
dideliais nuošimčiais.

‘Taip ir buvo.
“šiandien, kuomet Suomija yra 

užpulta Sovietų Rusijos, kuomet 
ji iš visų pusių yra bombarduoja­
ma ir gyvenu skaudų, pavojingą 
momentą, iš Dėdės Šamo susilau­
kia ne tik užuojautos, bet ir me­
džiaginės paramos.

“Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
atstovai jau lankosi Suomijoj ir 
tyrinėja, kiek pagalbos bus reika­
lingi nuo karo nukentėjusieji suo­
miai.

“Jau nutarta suteikti Suomijai 
$100,000,000,00 paskolą, kuri šiuo 
momentu jai labai yra reikalinga.

“šio mėnesio 15 d. reiks mokė­
ti skolos dalis ir už ją nuošimčiai. 
Administracija tų mokesčių iš suo­
mių šiemet neims, nes tie pinigai 
jiems reikalingi apsigynimo tiks­
lams.

“Kas apkainuos, ko verta Suo­
mijai Amerikos, ir vyriausybės ir 
visuomenės, moralinė pagalba! Jos 
užpuolike Sovietų Rusija susilaukė 
ir Prezidento Roosevelto, ii- vi­
suomenės, ir spaudos griežčiausio 
pasmerkimo.

“Dabar aiškėja ir tai, kad ir ki­
toms Baltijos krašto valstybėms— 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai būtų 
apsimokėję reguliariai mokėti savo 
skolas.

“Tos skolos, kaip mums gerai 
žinoma, nebuvo didelės. Jas mo­
kėti būtų galėjusios pajėgti. Ypač 
Lietuvai reikėjo sekti suomių pa­
vyzdį.

“Galima Įsivaizduoti šitokį daly­
ką: jei Lietuvos vyriausybė būtų 
mokėjusi Jungtinėms Valstybėms 
savo skolas taip reguliariai, kaip 
jas mokėjo Suomija, ji būt susi­
laukusi bent moralinės paramos, 
kai 1938 m. lenkai grūmojo Lie­
tuvą užpulti ir kai Vokietijos na­
ciai atplėšė nuo jos Klaipėdos 
kraštą.

“Gal ir dabar, kuomet kiįokių 
pavojų susidaro lietuvių, latvių li­
estų tautoms, kitaip žiūrėtų Į jas 
ir šio krašto vyriausybė, ir visuo­
menė, ir spauda. Viešoji opinija 
yra ąjisidariusi tokia, kad tų tau­
tų likimas yra beviltiškas,.kad jos, 
visai yra pasidavusios •Sovietų Ru­
sijos g-lobai ir iš tos globos dau­
giau neištrūks. Tai nuolat yra 
akcentuojama spaudoj ir, žinoma, 
moraliniu atžvilgiu nė Vienai iš 
tų tautų tai neina Į sveikatą.

“Ar nereiktų ką nors sugalvoti, 
kad tą Amerikos spaudos ir visuo­
menes opiniją atitaisyti?

“Gal būtų ne pro šalį bent da­
bar sutelkti visas mūsų tautos jė­
gas ir surasti galimumą pradėti 
mokėti Lietuvos skolą Amerikai. 
Tai Į visuomenę ir vyriausybe pa­
darytų didelio Įspūdžio.

“Gyvename tokiais laikais, ku­
rie kasdien naujų dalykų iškelia. 
Kas gali žinoti, Amerikos ir mo­
ralinės ir medžiaginė pagalba Lie­
tuvai gal dar ir labai būti pra­
varti. Keliai tai pagalbai neturėtų 
būti uždaryti.

“Suomių pavyzdis šiuo- atžvilgiu 
sektinas.”

imos nereikia. Užtat tenka čia pa­
laikyti tampresnius ryšius., teikti 
moralinės paramos knygų ir kitais 
pavidalais, tarpininkauti jaunimo 
ekskursijoms iš JAV bei mums pa­
tiems ten atsilankant, padėti jau­
nuoliams eiti studijas Lietuvos u- 
niversitete ir kitose aukštosiose 
mokyklose.

“Beveik taip pat yra ir su Ang­
lijoj esamomis lietuvių kolonijo­
mis. Čia reikalinga toji pat dva­
sinė parama, kurios teikiama pa­
našiai, kaip ir Amerikos lietuviš­
kajam sąjūdžiui. Nepamiršome ir 
greta gyvenančių savo brolių Vil­
nijoj, Latvijoj, Prūsijoj ir mažais 
būreliais susibūrusių lietuvių Azi­
joj, Afrikoj ir tt.

“Į visas tas vietas, lietuvių ko- 
lonija's, jau yra išplaukę milijo­
nai egzempliorių knygų ir leidi­
nių. Nors DULR pajamos yra kuk­
lios, jos metinė sąmata nežymiai 
prašoka ketvirtį milijono litų, ta­
čiau visa ta suma yra įliejama į 
užsienine lietuviškąją visuomenę 
kaip labai gaivinantis vaistas. Tas, 
rodos, kuklus trupinėlis su tautine 
prasme ne abejotinai procentuoja 
ir tai didelėmis vertybėmis. Ten, 
užjuriuos ar užsieniuos vienas ki­
tas litas, vienas kitas lietuviško 
spausdinio egzempliorius toli gy­
venančius padrąsina, lietuvybei at­
šalusius
svetimą kultūrą, 
nutautėjimo 
laiko 
voti.’

pažadina ir įsiliejančius i 
bestovinčius prie 

bedugnes krašto su- 
ir verčia susimąstyti, pagal­

DĖL
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DULR NEMAŽAI 
NUVEIKĖ

Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti organas “Pasaulio Lietu­
vis” trumpoje apžalgoje sumini 
draugijos nuopelnus. Draugija 
skubėjo su savo pagalba visur, 
■kur tik jos šaukėsi.

“Pav., daugelis Amerikos pie­
tuose besikuriančių mokyklų netu­
rėjo vadovėlių, kai kur reikėjo pa­
šalpų. DULR visa tai davė. Davė 
iš savo kuklių lėšų ką galėjo— 
knygomis ir priemonėmis..

“JAV (Jungtinės Amerikos Val­
stybės) 
tu

i savo kolonijomis yra 
Joms medžiagines para-

SVEIKINIMAI
Dovanos Vilniečiams

T F. BUDRIKAS, didelės ra- I 
kandų krautuves savininkas, j 

i 3409-11 So. Halsted St.. Chicago, ji 

ra^I^au^vard^^^^kokiu^ai^m"' JEZUS TOKS SKAISTUS 
L ei cLLIZVcllClĮ olai ViŠ.114 1 d 1 o IY Lt • , 
“Gerb. Tamsta: Linkėdamas, Sykį mažos mergytės buvo pa- 
linksmų Kalėdų švenčių ir lai-1 klausta kodėl ji eina išpažinties 

' mingų naujų metų, 
Į čekį sumoje 50 dol. 
Į dinę mano < 
i to sušelpimui. Su gilia pagar- šiame Sakramente.
,ba, Jos. F. Budrik." Kunigas pamanęs, kad ji ne-

ADV. JOSEPH J. GRISK,, pilnai supranta kas yra šv. Komu- 
4631 So. Ashland Ave., Chicago.! nija, vėl paklausė: "Kaip tai bal- 

I štai kaip sveikina: "My dear Mr. tas?
Daužvardis : Wishing you a very Mažoji Jėzaus mylėtoja atsakė : 

’Merry Christmas and a Happy, “Nes Jėzus yra toks skaistus ir 
New Year, and in spirit with aš nenoriu, kad mano siela būtų 
the times, kindly accept my suteršta.
check for $5.00 to help the Vilna 
sufferers.

“I wish the contribution could 
be more but you can readily ap- 

! preciate my position when there 
is so much to be helped here 
at home. Sincerely yours, Joseph 
J. Grish.”

ŽEMĖS REFORMOS
LIETUVOJE

Savaitr; :.is “Amerika” rašo:

“Lietuvoje labai gyvai rašoma ir 
kalbama apie naują žemės refor­
mą, ypač Vilniaus krašte. Žemes 
reformos kūrėjas ir buvęs jos vyk­
dytojas, kun. M. Krupavičius, ne­
seniai pareiškė, kad reikia ne tik 
Vilniaus kraiti išdalinti dvarus 
mažažemiams ir bežemiams, bet ir 
visoje Lietuvoje užbaigti žemės re­
formos darbą. Jo nuomone, kiek­
vienam žemės savininkui palikti­
na tik po 40 hektarų, o ne 80, kaip 
buvo anksčiau nustatyta.”
• . ** ■

turi. Statytojas pasididžiavo sa­
vo darbu ir ant akmeninės sienos 
išrašė šiuos žodžius: “Kilkite,

čia siunčiu i kiekvieną sykį, kada nori priimti jūs jūros vandenys; ūžkite ir pu- 
|C uv uvi., kaip kalė-i šv. Komuniją. Ji atsakė: “Nes'tokite, jūs gilumos bangos ir mė- 
dovaną Vilniaus kraš- Jėzus yra toks baltas Švenčiau-1 ginkite sugriauti mano darbą.” 

' ■ " ’ ■ ” Bet šviturys neilgai teišlaikė;
jūros audros jį sugriovė. Kitas 
garsus inžinierius pastatė kitą, 
bet už keturių metų ir tas buvo 
sugriautas.

Trečias statytojas pastatė toje 
pat vietoje šviturį ir iškalė šiuos 
žodžius: “Jei Dievas nestato na­
mo, veltui darbuojasi tie, kurie 
jį stato” Tas šviturys dar ir 
šiandieną tebestovi ir rodo kelią 
laivams.

VILNIUJE PANAIKINO 
__ MAISTO KORTELES

Vilnius, gruodžio 29.—Sutvar­
kius maisto produktų privežimą, 
kiekvienas gali laisvai pirkti už 
normalią prieinamą kaina pro­
duktų kiek nori, todėl atpuolė 
reikalas maisto kortelių ir jos pa­
naikintos.

Kas sekmadienį iš Kauno at­
vyksta bent tūkstantis ekskursan­
tų, kurie patys džiaugiasi Vilniu­
mi, o miestui palieka be mora­
lės ir daug materialės naudos.

Žinomo generolo Želigovskio 
dvaras nusavinamas. Arkivysku­
pui Jalbrzykovskiui neduotas 
Lietuvos pasas.

Mi.
Pa

Šv. Mišios nėra tik auka, 
šios yra Kalvarijos Auka, 
prastai žmonės nenori sugrįžti i 
tą vietą, kur jiems reikėjo daug 
kentėti. “Niekas manęs nepri­
vers tenai eiti. Dabar aš esu toli 
nuo tos vietos, ir niekada neno­
riu ten grįžti. Man verčiau mirti, 
negu grįžti į tą vietą, kųf taip 
daug kentėjimų.”

Tačiau nežiūrint tų visų skaus­
mų ir vargų, kuriuos Jėzus Kris­
tus kentėjo žemėje, Jo džiaugs­
mas yra būti mūsų tarpe.. .

ŠVITURYS JŪROJE
Istorija aprašo, kad Šiaurės jū­

roje, vienoje vietoje, buvo uolų 
ant kurių laivai užvažiavę suduž­
davo. Anglijos vyriausybė, 1696
metais, pastatė toje vietoje švy- vojai. Eik ir dar pagalovk.”

Sakoma, kad šv. Bazilijus ir 
šv. Grigalius, būdami Atėnų mies­
te, težinojo tik tas gatves, ku­
rios vedė Į katalikų bažnyčias.

SVEIKINIMAS IR 
PAVYDAS

Vienas jaunikaitis atėjo sykį 
pas prancūzų bedievį Voltairą ir 
sakė: “Pasveikink mane, pone 
Voltaire, nes aš suradau įrody­
mų, kad nėra pragaro.” Voltairas 
pažiūrėjęs į jaunikaitį tarė: "Aš 
tave sveikinu, bet ir tau pavy­
džiu. Per keturias dešimtis metų 
aš ieškojau įrodymų, kad praga­
ro nėra, ir jų nesuradau, o tu toks 
jaunas ir taip greitai juos sugal- 

T.

VILNIUS ATGIJO VISAIS
ŽVILGSNIAIS

LENKAI TUOKIASI SU 
LIETUVOS PILIETĖMIS
Kaunas.—Tiriama, kad Lietu-! 

įvoje paskutiniu metu Įvyksta ne- 
i maža sutuoktuvių tarp pabėgė- 
j lių lenkų su Lietuvos pilietė- 
j mis su tikslu lengviau gauti 
Lietuvos pilietybę arba apsigy­
venimo lengvatų. Tokios, besi­
tuokiančios su svetimšaliais, 
spaudoje perspėjamos, kad apsi­
galvotų kol laikas, nes viena, 
kad panašus priemaišalas nėra 
pageidaujamas, kita kad ne vie­
nas jų. atsidarius proga’i, iš- 
dums savo “karo meto nuota­
kas” palikę.

tik

VILNIAUS SRITIES 
MIŠKAI

i Vilnius.—Vilniaus sritis yra iš 
senų laikų gana miškingas kraš­
tas. Šiuo laiku intensyviai vyk­
domas miškų perėmimas valsty­
bės nuosavybėn. Iš visų Vilniaus

I srities dvarų bus nusavinta 70 
tūkstančių ha miško. Valdinio 
miško šioje srityje paveldėta 118 
tūkstančių ha. tad bendras val­
stybinių miškų plotas Vilniaus 
srityje susidarys 188,000 ha. Ben­
drai visi miškai atgauti: val­

stybiniai gerame stovyje,
dvarų miškus gyventojai spėję 
be pasigailėjimo apkirsti.

Kadangi didesnė Vilniaus sri­
ties dalis yra smėlėta, čia ir 
miškai didžiumoje pušynai, o 
slėsnesnėse vietose yra ir gražių 

Į eglynų; esama ir juodalksnynų. 
Vilniaus ir Trakų urėdijose yra 
daug ąžuolynų, bet, nemaža jų 
buvo apnaikinta pradėjus staty­
ti Vilniuje parketines grindis 
namuose.

Miško pramonė šioje srityje 
buvo tiek .mažai išvystyta, kad 
jos ir palyginti negalima.su ta 

!pramone, kokią Lietuva turėjo 
Klaipėdoje. Vilniuje yra vienas 

(faneros fabrikėlis su pasenusio­
mis mašinomis. tad didžiumą Vil­
niaus srities miško medžiagos 

(teks apdirbti Kaune, kur ji bus 
plukdoma upėmis.

RŪTOS KOOPERATYVAS 
STEIGIA KRAUTUVES
Vilnius. — “Rūtos” kooperaty­

vas, kurs čia susiorganizavo len­
kų valdžia- griuvus, jau turi 
mieste 8 krautuves ir vieną ke­
pyklą. Artimiausiomis dienomis 
atidaroma dar keletas “Rūtos“ 
krautuvių. Viso “Rūta” yra nu­
mačiusi Vilniuje atidaryti apie 
30 krautuvių. Be to “Rūta" ati­
daro krautuves Naujoje Vilnioje 
ir Lentvare (buv. Naujoji Vi­
leika ir Lentvaravas).

turėsime daug svarbių reikalų ir darbų. Pasiryžkime 
juos nugalėti. Linkiu pasisekimo ištesėti ir laimėti 1

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

į Vilnius.—Vos mėnesiui laiko 
tepraėjus, kaip Vilnius grįžo 
prie Lietuvos, šiandien jo nebe­
galima palyginti su tuo Vilnium, 
kokį Lietuva rado spalių pasku­
tinėmis dienomis.

Prieš mėnesį visame mieste 
krautuvių ir įstaigų durys buvo 
geležimis ir lentomis apkausty­
tos, uždarinėtos, o kuri krautu­
vėlė ir pravėrė duris, tai tesi­
matė obuolių ir svogūnų krūve­
lės ir šiaip menki maisto arba 
kitokių reikmenų likučiai. Šian­
dien visose gatvėse durys pla­

čiai atvertos, langai apšviesti ir 
vitrinos prikrautos visokių ge­
rybių, pačios krautuvės pilnos 
pirkėjų . Pirmomis dienomis, 
“Maistui”, “Pienocentrui” ir 
“Lietūkiui” pradėjus gabenti va­
gonus gerybių, ilgos eilės rikia­
vosi prie atidarytųjų krautuvių 
durų.—šiandien visų rūšių mais­
to vilniečiai perkasi laisvai, be 
eilės ir be kortelių.

Prieš mėnesį gatvėse stovinia­
vo pulkai apšiurusių žmonių ir 
pulkai apdriskusių vaikų tiesė 
rankas išmaldos prašydami. — 
šiandieną atkutę piliečiai, šven­
tadieniais rūbais pasipuošę 

; kingai juda pagyvėjusiose 
jvėse, skuba į pareigas ir 
valaikiais pulkais renkasi 
radijo garsintuvų žinių, naujie­
nų ir lietuviškos muzikos pasi­
klausyti.— Šiandien jau sutvar­
kytas pinigų klausimas, visi kas 
turėjo nusmukusių zlotų, šian­
dien aprūpinti litais ir gali pra­
dėti gyvenimą iš naujo, didelė 
dalis vilniečių aprūpinta darbu, 
sparčiai vykdomi viešieji darbai, 
grindžiamos gatvės, miesto aikš­
tės, valomi užverstieji užkam­
piai, švilpia dirbtuvių sirenos.

Mieste tvarkingai palaikomas 
į autobusų susisiekimas, iš visų 
Lietuvos dalių tvarkingai atei­
na ir į visas dalis išeina trau­
kiniai, atgaivintas su tolimais 
užmiesčiais autobusų susisieki­
mas, važinėja po .miestą ir į vi­
sus Vilniaus srities miestelius 
prekių ir visų gyvenimo reikme- 

i nų pilni sunkvežimiai. Prieš mė- 
kas bene bus pirmasai čikagietis nesį dar mieste ir krašte daž- 
pirkęs virš $100 vertės Vilniaus nai pasireikšdavo apiplėšimų ir 

kitokio piliečių asmens ir tur­
to nesaugumo, šiandfen taikos 
meto policija tvarkingai eina pa­

PRADŽIOS MOKYKLŲ 
SKAIČIUS DIDĖJA

Kaunas. — Lietuvoje pradžios 
mokyklų ir mokytojų skaičius 
kasmet didėja. Pav. 1933 m. 
pradžioje Pradžios Mokslo de­
partamento žinioje buvo 4,300 
pradžios mokyklų mokytojų, o 
šių mokslo metų pradžioje jau

Atgavus 
skaičius 

mokyklų 
taigi da- 
mokyto-

per 5,500 mokytojų. 
Vilnių ir jo sritį tas 
dar padidėjo apie 450 
ir per 1,300 mokytojų, 
bar viso bus per 6,800
jų vien tik pradžios mokykloms.

LIETUVOS VALDŽIA 
RŪPINASI VILNIAUS 

KRAŠTU
Vilnius, gruodžio 19.—Statant 

svarbiausiu savo uždaviniu rū­
pintis naujai prijungto krašto 
gerove, ministras pirmininkas A. 
Merkys ir ministrai: Musteikis, 
Skučas, Galvanauskas, Masiliū­
nas ir Tamošaitis atvyko į Vil­
nių, kad vietoje nuodugniai su­
sipažinti ir patirti, kaip atsilie­
pė visos valdžios pastangos at­
gaivinti kraštą ir ką dar reikia 
ir galima padaryti tąja krypti-, 
mi.

PIRKO VILNIAUS BONŲ
Duosnusai Mečys Šveikauskas, 

gyvenąs Town of Lake, Chica- 
goje,. Kalėdų švenčių proga, iš­
siuntė Lietuvon 600 litų (virš 
šimto dolerių) Vilniaus Paskolos 
Bonų pirkimui. Ponas Šveikaus-

bonų.

tvar- 
gat- 
lais- 
prie

šio, išnyko mažumų tarpe peš­
tynės, apraminta lenkų valdymo 
metu pasėtoji neapykanta.

Rastas visiškai apmiręs kul­
tūrinis gyvenimas jau spėjo at­
kusti, jau išeina keli dienraš­
čiai, vaikai gatvėse skambiais 
balsais šaukia Vilniaus ir Kau­
no dienraščių vardus, skelbdami 
svarbiausias dienos naujienas val­
stybės viduje ir pasaulyje, pul­
kai moksleivių eina į pertvarky­
tas mokyklas; visur marguoja 
naujos iškabos, keičiamos į val­
stybinę kalbą, rengiama daugybė 
lietuvių kalbos kursų, veikia te­
atrai, kinomotografai, atstatyta 
sugriautoji Vilniaus radijo sto­
tis, persikelia institutai, specia­
lios mokyklos, reformuojamas u- 
niversitetas, gimnazijos ir įvai­
rūs kursai, atidarytos miesto bi­
bliotekos ir knygynai.

Prieš mėnesį visa prekyba be- 
sireiškusi geriausiųjų gatvių ša- 
lygatviais išsirikiavusių vertel­
gų menkaverčių rūkalų, obuolių, 
ir sacharino pardavinėjimu, — 
šiandien jau pilnos turgavietės, 
i miestą nuo ankstybo ryto trau­
kia kaimiečiai vežimus maisto 
produktų ir kuro prisikrovę, bū­
riai į skerdyklas varomi galvi­
jai, kepyklų, maisto krautuvių, 
gastronomijos brangenybių ir 
garsiųjų Vilniaus kailių krautu­
vių vitrinos lūžte lūžta prekė­
mis.

Ligi istorinės spalių 28 die­
nos Aušros Vartų koplyčia ir 
Katedra ir daugelis kitų žy­
mesniųjų bažnyčių buvo užrakin­
tos. Šiandien iš visų bokštų 
skamba varpai, prie visų aukurų 
laikomos padėkos pamaldos, vi­
somis kalbomis aidi laisvoji Ge­
dimino sostinė ir Pilies kalno 
bokšte aukštai viršum amžinojo 
miesto plevėsuoja Nepriklauso­
mos Lietuvos laisvės simbolis— 
trispalvė vėliava.

I

Kaunas, gruodžio 29. — J. A.
Valstybių vyriausybė atsisakė reigas ir piliečiai ramiai dirba 
priimti lenkų pabėgėlius. savo darbą ir saugiai eina poil-savo darbą ir saugiai eina poil-

DAINŲ ŠVENTE 
VILNIUJE

Vilnius. — Lietuvių Muzikų 
Draugija savo centrą nutarė per­
kelti į Vilnių, kur ateinantį 
birželio mėnesį žada surengti 
pirmąją visuotiną dainų šventę. 
Draugijos pirmininkas Martinio­
nis pareiškė Įsitikinimą, kad toj 
dainų šventėj galės susidaryti 
nemažiau kaip 18,000 žmonių 
jungtinis choras.
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I. ĮŽANGA
Čia kalbėsime apie bažnyčią, ne kaip 

žmonių draugiją, bet kaip namą iš akmens, 
plytų bei medžio, pastatytą, kur žmonės 
šventadieniais ir šiokiomis dienomis susi­
renka Dievą garbinti, šventų Mišių išklau­
syti, Dievui už apturėtds malones padėkoti 
ir kitų reikalingų malonių sau ir kitiems pra­
šyti ; žodžiu sakant, žmonės katalikai Į baž­
nyčią einam, kad atlikti savo pareigas kas- 
link Dievo ir savo nemirtinos sielos, kokias 
šventas tikėjimas ant jų uždeda. Dievo gar­
bei ir žmonių naudai miestuose, miesteliuo­
se ir kaimuose, bažnyčios, Dievo Namais 
vadinamos, yra statomos. Šventadieniais,! 
o net ir šiokiomis dienomis, žmonės ten! 
skuba, renkasi ant Įvairių pamaldų, ypač’ 
dalyvauti šventų Mišių aukoje.

Pasaulyje nėra didesnės garbės ir pa­
garbos vertesnio namo, kaip tas, kuri baž­
nyčia vadinam. Visi Dievo malonių ryšiai, 
kurie mūsų sielą jungia su dangum, amži- 
nastim ir Dievu, gauna pradžią bažnyčioje. 
Per šventą krikštą bažnyčioje mūs dvasinis 
gyvenimas gavo pradžią. Bažnyčia mus pa­
gimdė dvasiškam gyvenimui; taip pat baž­
nyčioje mes priėmėm pirmą Šventą Komu­
niją, kada mūsų kūnas, siela ir kraujas, su­
sijungė su Kristaus siela, kūnu ir krauju. 
Buvo tai laimingiausia ir maloniausia mūsų’ 
gyvenimo diena. Taip pat bažnyčioje mūsų' 
protas semia sau šviesą tikybos tiesų mokslo, 
o širdis Dievo meilės šilimą; bažnyčioje taip 
pat Įvyko atstatymas mūsų dvasinio gyve­
nimo namo; kuri nuodėmė buvo sugriovusi.! 
Bažnyčioje gimė, augo, stiprėjo ir bujojo 
visas mūsų dvasinis gyvenimas. Bažnyčios

statomos didingos Dievo garbei bažnyčios. 
Kai kurios, dėl savo didingumo, brangu­
mo ir grožio, buvo vadinamos bazilikomis,I 
t. y. karališkomis bažnyčiomis.

Lietuvoje ‘katalikų bažnyčių statymas j 
prasidėjo Didžiojo Kunigaikščio Vytauto 
laikais. Sakoma, jis savo lėšomis pastatė 
daugybę bažnyčių. Kai kurios Vytauto sta­
tytų bažnyčių pasiliko iki šiai dienai, kaip 
tai Vytauto bažnyčia Kaune, Trakuose, Vil­
niuje ir kitur. Vėliau, katalikų tikybai Įsi­
galėjus lietuvių tautoje, bažnyčios buvo sta­
tomos netik miestuose ir miesteliuose, bet! 
ir kaimuose. Bažnyčias statė savo lėšomis 
Lietuvoje kunigaikščiai, bajorai, turtuoliai 
dvarininkai ir patys žmonės kaimiečiai. Šian­
dien, kada Lietuva turi daug atstatytų ir nau­
jai pastatytų gražių bažnyčių, tai veik iš­
imtinai reikia atiduoti garbę ir pagarbą mū­
sų liaudžiai. Čia, išeivijoje, už bažnyčių 
pastatymą garbė ir dėkingumas priklauso 
lietuviui darbininkui. Darbininkas jas pa­
statė ir jas užlaiko. Mūsų bažnyčios išeivi­
joje, tai mūsų tautai kultūriniai paminklai ir 
tautinės apsaugos mūrai.

III. BAŽNYČIOS IŠVAIZDA
Iš lauko ir iš vidaus bažnyčios statyba 

yra taip apgalvota, kad žadintų tikinčiuose 
nuotaiką pamaldumui ir keltų jų mintis prie 
Dievo.

Paprastai bažnyčia viršija savo aukščiu 
ir dydžiu kitus namus, mums primenant, 
kad ji yra Aukščiausio Viešpaties ir mūsų 
Dievo buveinė.

Taipgi paprastai bažnyčia yra statoma 
ant aukštumos, ant kalnelio žmonėmis ap­
gyventoje vietoje ir tai daroma nebe pras-

Naujų Metų Sveikinimas ;
ALRK Federacijos Centro Val­

dyba nuoširdžiai sveikina visus Į 
lietuvių katalikų veikėjus ir vi-- 
sus tautiečius, palinkėdama lai­
mingų Naujų Metų! Teduoda 
Aukščiausias sveikatos ir ištver­
mės sėkmingai vesti katalikišką 
ir tautišką akciją, stiprinti mū­
sų draugijas, organizacijas, pa­
rapijas ir visas lietuvių religi­
nes, tautines ir kultūrines įstai­
gas!

Vilniaus Vajus Pratęsiamas
Buvo manoma varyti Vilniaus 

vajų tik iki Kalėdų. Bet šiuo-Į 
mi pranešama, kad vajus pratę­
siamas iki vasario 16 dienos. Be­
rods, nereikia aiškinti kodėl. ' į

Toli gražu dar ne visi mūsų 
tautiečiai atidavė savo dalį šiam i 
šventam tautos reikalui ir, be, 
to, atgautojo krašto gyventojų I 
šelpimo reikalas tebėra labai di­
delis.

Praėjusią savaitę aukų Įplaukė ' 
per Federaciją Vilniaus šelpi-! 
mui iš šių kolonijų:

Gerb. kun. P. Virmauskas, pri-i 
siųsdamas So. Bostono lietuvių 
katalikų ir kitą stambią auką, 
rašo:

“Federacijos 3-čiam skyriui 
prašant, siunčiu į centrą $75.00 
čeki Vilniaus reikalams. Tuos! 
pinigus Federacijos skyrius su­
kėlė gruodžio 17 d; surengtose! 
prakalbose.”

Gerb. kun. Ig. Zimblys iš Phi-\ 
ladelphia, Pa., prisiuntė šv. Jur­
gio parapijos parapijonų aukas.

J. B. Sečkus iš Philadelphia, I

jų narių prirašinėjimo vajus. 
Nauji nariai yra priimami be Įs­
tojimo mokesčių. Lietuviai ka­
talikai į šią organizaciją turėtų 
atkreipti rimto dėmesio. Ji to 
tikrai yra verta. Ji stipri savo 
finansais, garbinga praeities dar­
bais, gausinga nariais, gerai y- 
ra sutvarkyta, valstybių apdrau- 
dos departamentų pripažinta ir 
kontroliuojama. Susivienymas 
priima vaikus, jaunimą ir suau­
gusius žmones iki 55 metų am­
žiaus. Ji priima vyrus ir mote­
ris.

Federacijos skyriai ir apskri­
tys yra prašomi, kiek jiems lai­
kas ir aplinkybės leidžia, Lietu­
vių Katalikų Susivienymo kuo­
poms pagelbėti sėkmingai pra­
vesti ši vajų.

Leonardas Šimutis,
ALRKF Sekr.

2334 S. Oakley Ave., 
Chicago. Ill.

Nauji Federacijos 
Skyriai

Mūsų veikimo centras—Fede­
racija stiprėja. Spaudoje jau bu­
vo pranešta, kad Detroito Lie­
tuvių Katalikų Veikimo Centras 
nutarė prisidėti prie A. L. R. 
K. Federacijos ir pasivadinti Fe­
deracijos skyrium ar net apskri­
čiu. Tai smagi žinia. Reikia 
neužmiršti, kad Detroite yra trys 
lietuvių parapijos, daug katali­
kiškų draugijų, uolių veikėjų. 
Jų prisidėjimas prie Federaci­
jos žymiai sustiprina Amerikos 
lietuvių katalikų bendrąjį fron­
tą. Tuos reikalus tinkamai pa­
tvarkyti išrinkta komisija iš P.

niūrų tarpe mūsų širdis nekartą tylioje mal- mės, bet su gilia mintimi.
doje išliejo savo skausmus ir džiaugsmus.; Kalnai ir kalneliai buvo numylėtomis 
Čia atgimė, augo ir stiprėjo prarastos mūsų Kristaus vietomis. Užėjęs ant kalno Jėzus 
gyvenimo viltys. Kristus dažnai melsdavosi, nuo kalno sakė

Žodžiu tariant, joks namas mūsų širdžiai savo garsius pamokslus ir skelbė savo šven- 
nėra taip artimas ir su mūsų siela nėra taip tąjį mokslą ; ant kalno Kalvarijos už mus 
suaugęs, kaip bažnyčia. Jo'ks kitas namas ant kryžiaus mirė praliedamas savo šven- 
nesužadina mumyse tiek daug ir taip malo-i čiausį kraują; nuo kalno Alyvų po prisikėli­
mų ir brangių atsiminimų, kaip tas šven- iš numirusių nužengė Į dangų.
tas namas, Dievo namu bei bažnyčia vadi- Jeigu bažnyčia yra statoma viduje miesto 
narnas. Svarbiausi mūsų gyvenimo įvykiai bei miestelio, dažnai žmonėmis apgyvento, 
yra, taip sakant, užrašyti ant bažnyčios tuomet nėra lengva parinkti pageidaujamą 
durų ir sienų. vietą, todėl yra statoma kur yra galima, bet

li' dėlto tai katalikai privalo savo baž­
nyčias visa širdimi mylėti, pilna pagarba go- j 
doti ir neįkainuojama kaina branginti. Juk 
Dievo ranka tiek daug malonių ir dvasinių 
turtų yra bažnyčiose sudėjus.

II. BAŽNYČIŲ ISTORIJA
Pirmutine katalikiška ir krikščioniška 

bažnyčia galima pavadinti Vakarienbutį, 
kur Jėzus Kristus su savo apaštalais valgė 
paskutinę vakarienę ir’įsteigė Švenčiausi Sa­
kramentą ir tuo pačiu buveinę žmogaus; 
permainė j namą Dievo. Vakarienbutin 
rinkdavosi Kristaus apaštalai ir Jo mokiniai i 
ant maldos ir kad priėmus Švenčiausi Sakra-I 
mentą. Vėliau, kada krikščionių katalikų 
skaičius padidėjo, tai jie rinkdavosi po įvai­
rius namus, kad bendrai pasimeldus, iš-i 
klausius šventų Mišių ir priėmus šventą Ko­
muniją. Kilus kruviniems krikščionių per­
sekiojimams buvo jiems uždrausta laikyti! 
bent kokias pamaldas privačiuose namuose.! 
Tuomet įvairios slaptos vietos, kaip požemi­
niai urvai, katakombos, kapinės, kalėjimai, 
laivai, apleistos pirtys, kluonai, buvo nau­
dojami pamaldoms ir tarnavo kaip bažny­
čios. Apie bažnyčias, kokiomis katalikai 
krikščionys džiaugiasi šiandien, negalėjo; 
būti nė kalbos pirmuose krikščionijos perse-! 
kiojimo amžiuose.

Laike ciesoriaus Konstantino Didžiojo, 
kada jis leido krikščionims laikyti pamal­
das viešai, prasidėjo bažnyčių statyba. Pats 
Konstantinas Didysis ir jo motina šv. Elena 
savo kaštais pastatė daugybę bažnyčių. Ro-! 
mos mieste pastatė Laterano, Šv. Petro, Šv. 
Povylo, Šv. Agnietės, Šv. Kryžiaus, ir tt. 
Konstantinopolyje pastatė Šv. Sofijos, ku­
rią ciesorius Justinas padidino ir pagražino, 
ši bažnyčia buvo didžiausia, gražiausia ir! 
brangiausia tų laikų bažnyčia visam pasau­
lyje. .Buvo sakoma, kad ji viršijo savo gro­
že ir brangumu net Saliamono bažnyčią.

Ne vientik Romoje ir Konstantinopolyje,
bet ir kituose miestuose ir kraštuose buvo

Pa., savo laiške sako: "Siunčiu 
$2.00 perlaidą Vilniaus pavargė­
liams. Nors ir maža aukelė, bet.
tikiuos, bus nuoširdžiai priimta.” 

Jonas Gedvilas iš Westville, 
\UL, prisiuntė sayo dolerinę ir
K. M. $3.00. Laiške nusiskun­
džiama, kad tame “lietuviškame 
mieste” mažai beliko tautiško

; veikimo. ■
Danielius ir Aniele Slėniai iš

su ta mintimi, kad būtų lengvai žmonėms 
prieinama. Bažnyčia žmogaus gyvenime y- 
ra kaip ugniakurys bei saulė, kuri visus prie 
jos einančius apšviečia ir šildo. Kur gali­
ma bažnyčia yra taip statoma, kad didysis 
altorius, kuriame Švenčiausias Sakramentas 
yra laikomas, savo priešakiu būtų atkreiptas 
į vakarus, nes jis tarnauja garbei ir šlovei 
Amžinos Tiesos ir Šviesos Jėzaus Kristaus, 
Kuris vakaruose gyveno, mokino ir už mus 
mirė. Bažnyčios kryžiava išvaizda prime­
na didelę bažnyčios reikšmę, kaip kryžiaus 
aukos ir mokslo Nukryžiuotojo vietą. Baž­
nyčios bokštai savo kryptimi mums rodo 
dangų, mūsų būsiančią amžiną tėvynę. Baž­
nyčios varpai majestotiniu savo gaudimu 
šaukia tikinčiuosius ant pamaldų ir prime­
na kokios bažnyčioje apeigos yra atliekamos 
bei prie kokių rengiasi. Ant pat bokštų vir­
šūnės kryžiai mums primena tą tiesą, kad 
vientik per kryžių mes galim išganymą pel­
nyti, kad kryžius yra Kristaus meilės dėl 
žmonių ženklas. Gana dažnai bažnyčios 
bokšte yra dedamas laikrodis priminti žmo­
nėms, kad išnaudotų kiekvieną valandą gy­
venimo savo sielos išganymui, nes laikas 
bėga, mirtis vejasi, amžinastis artinasi, mes 
nežinome nei dienos nei valandos kada mir­
ties angelas mus atlankys.

(Bus daugiau)

Chicagos suteikė sugargusiems 
vilniečiams $5.00.

]Z. Kalinskai iš Kingston, Pa. 
prisiuntė $1.00.

Medonio, S. Atkočiūno ir M. Ši­
monio.

New Haven, Conn., atsigaivi­
no jau seniai nebeveikęs Fede­
racijos 17 skyrius, kurį sudaro 
šios draugijos: Šv. Pranciškaus 
dr-ja, LRKSA kp.. Gailestingo­
jo Rožančiaus dr-ja, Šv. Mari­
jos vaikelių, Šv. Onos. LDS kp. 
Sveikiname naujuosius skyrius, 
jų valdybas, į Federaciją Įėju­
sias draugijas ir linkime geriau­
sio pasisekimo jų kilniuose ka­
talikiškojo ir tautiškojo veikimo 
darbuose!

SENAS METAS
Bėga gyvenimo ratas, 
Ir vėl dingo senas metas, 
Nuskubėjo į berybę, 
Ten jau miega jų daugybė.
Jis pavargo ir paseno,
Nors neilgai čia gyveno, 
Tatgi liūdnas nusiminęs, 
Baigė dienas paskutines.
Ateis naujas paslapčia, 
Nebus, nei jis ilgai čia, 
Su gyvenimo vargais, 
Nueis tais pačiais takais.

E. Samienė

Rengkimes Prie Vasario 
16-tos Minėjimo

Mūsų spaudoje jau buvo iš-i 
keltas klausimas, kad šiemet va­
sario 16 d., Lietuvos nepriklau­
somybės šventę, reikia minėti 
ypatingu iškilmingumu. Į tą mi­
nėjimą reikalinga įtraukti kiek 
galima daugiau jaunimo ir ang­
lų spaudoj plačiai išgarsinti. To­
kio išgarsinimo reikalas dabar 
yra- ypatingai didelis. Gausin­
gais susirinkimais, platesnio už­
simojimo veikimu, plačiu savo 
darbų išgarsinimu parodysime A- 
merikos visuomenei, kad lietu­
vių tauta yra gyva; kad Lietuva 
yra ir bus nepriklausoma7 val­
stybė: kad ji. jei tik reikalas iš­
kiltų, už savo teises ir laisvę 
kovotų suomių tautos ryžtingu­
mu.

Tad, prie vasario 16 d. minė­
jimo gerai ir rūpestingai pasi- 
ruoškime.

Spaudos Vajus
Kaip kasmet, taip ir šiemet 

gavėnios metu turėsime padir­
bėti spaudos praplatinimui ir 
mūsų veikimo centro—Federaci­
jos bei visų kitų mūsų organi­
zacijų sustiprinimui. Atsižvelg­
dami į šio darbo svarbą ir jo 
dydį, ir prie jo išanksto ir pla­
ningai reikia prisirengti.

Bent didieji lietuvių centrai 
tenepamiršta ir šiemet sušaukti 
rajonines katalikų draugijų kon­
ferencijas ir apsvarstyti bėga­
muosius tautos ir Amerikos lie­
tuvių katalikų visuomenės rei­
kalus.

LRKSA Vajus
Šių, t. y.. 1940 metų sausio 

mėnesyje visu smarkumu bus va­
romas mūsų didžiosios fraterna- 
linės organizacijos—Lietuvių R. 
K. Susivienymo Amerikoj nau-

Y P M
DEGTINĖ 
YRA GERA 

NUO PIRMOJO 
IKI 

PASKUTINIO 
LAŠO

JŪS PAMĖGSITE YPM. 
AMERIKOS MYLIMIAUSIA 
DEGTINĖ PER 116 METŲ

VILNIAUS SRITYJE YRA 
39,493 ŪKIAI

Vilnius. — Vilniaus srities že­
mės plotas užima apie 6c»5,200 
hektarų. Tuo būdu visas Lietu­
vos plotas padidėjo 11 nt jšim- 
čių.iVienam gyventojui Vilniaus 
srityje (be miesto) tenka tik 
0,6 ha žemės. Ūkių visoje Vil­
niaus srityje yra 39,493. Žy­
miausią daugumą či’a sudaro ū- 
kiai nuo 2 iki 10 ha didumo. 
Dvarų skaičius siekia tik apie 
350, už tad, įskaitant ir dvarų 
miškus, jie visi turi žemės apie 
100,000 ha. Naudojamos žemės 
atgautoje srityje yra 392,410 ha, 
o ariamos žemės tik 244,000 ha; 

[Vadinas ariamos žemės čia tėra 
[39,1 nuoš., kai kitoje nepriklau- 
[scmojoje Lietuvoje ariamos že- 
I mės yra 60,9 nuoš. Vilniaus kraš- 
i to žemės ūkis buvo vedamas la- 
! bai primityviai ir jo gaunamie- 
i ji derliai yra daug žemesni už 
j kitoje neprikl. Lietuvoje gauna- 
. muosius derlius.

Y P M Geltono 
Labelio Maišyta 

Degtine. 90 
Proof. 75% 
Grain neutral 

Spirits'

80'T

Y P M Mėlyno 
Labelio Maišyta

• Degtinė. 90
Proof. 55% 
Grain neutral

Spirits

94'T'

Naujojoj Vilnioj jau pradėjo 
veikti popieriaus fabrikas, kurs 

i gamina laikraštinį ir vyniojamą­
jį popierių.

Lietuvos Darbo Rūmai Vilniu­
je steigia pirmąjį kultūros klū- 

I bą.

ALEXANDER YOUNG DISTILLING COMPANY
ESI. 1823--IP HI A, PENNA. Visose Steito Krautuvėse

ST. ŠIMKUS PARAŠĖ
OPERĄ “PAGIRIAI”

Kaunas.—Amerikiečiams gerai 
pažįstamas kompozitorius Stasys 
Šimkus jau baigė savo operą, pa­
vadintą “Pagiriai”. Operos siu­
žetas vaizduoja kaimo gyveni­
mą. bekylantį laisvosios Lietu­
vos jaunimą ir šviesaus ūkinin­
ko santykius su atgyvenusiu sa­
vo amžį dvaru. Opera yra 4-rių 
veiksmų. Kompozitorius pareiš­
kė : “Operą kuriant buvo dienų, 
kad visai negalėjau rašyti. Lai­
kraščiai, radio veikia. Karas vi-

DIDŽIAUSIA LIETUVOS 
GIRIA

Valkininkai.—Šioje apskrityje 
yra dabar visų didžiausioji viso­
je .Lietuvoje Rūdininkų giria. 
Šioje girioje dar šiomis dieno­
mis vieną karininką buVo už­
puolusi vilkų ruja. Miške yra 
ir šiaip retų žvėrių, kaip tai 
briedžių, kurtinų, šernų ir kt.

Čia tebėra Jogailos laikais 
statytoji pilaitė, kurią lenkai bu­
vo pavertę medžioklės namu. 
Čia buv. Lenkijos prezidentas 
buvo pasikvietęs medžioti Vo­
kietijos maršalą Goeringą ir pi­

Daugiau Aukų Vilniečiams
Norwood, Mass., lietuviai ka­

talikai per Federacijos skyrių 
prisiuntė Vilniaus biednuomenei 
šelpti $39.25. Lowell, Mass., lie­
tuviai katalikai per kun. P. Stra- 
kauską tam pačiam tikslui pri­
siuntė $29.03. Jonas Savickas iš 
Muskegon, Mich., $10.00. Pra­
nas Šlaveikis iš Amsterdam, N. 
Y., $2.00. Agota Žizminskaitė 
iš Racine, Wis., $1.00.

Kaip buvo pranešta praėjusią 
savaitę. Federacija Vilniaus šel­
pimui ir atstatymui per Lietu­
vos Konsulą Chicagoje pasiun­
tė $1,850.000. Sekretoriatas ga­
vo iš p. Konsulo tai sumai pa­
kvitavimą ir pranešimą, kad pi­
nigai pasiųsti yra į Lietuvą nu­
rodytam tikslui. Už dienos, ki­
tos pasiųsime ir daugiau. Su­
rinktąsias aukas tuoj prašome 
siųsti į Federacijos centrą, kad 
jas galėtume greičiau pasiųsti į 
Vilnių. Čekius prašome rašyti 
Federacijos Iždininko kun. Pr. 
Juro vardu, o siųsti į Sekreto­
riatą—2334 S. Oakley Ave., Chi- 

[ cago, III.
Leonardas Šimutis.

ALRKF Sekr.

siškai atėmė norą kurti. Ir ne­
bežinojau, ar baigsiu. Tačiau 
Vilniaus atgavimas taip pataisė 
nuotaiką, -kad bematant opera 
buvo baigta.”

Įėję jam kėlė puotą. Prieš Lie-., 
tuvai užimant Vilniaus kraštą, 
vietiniai gyventojai šią pilaitę 
gerokai aptuštino, išgabendami 
judomąjį inventorių.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

VALSTYBINĘ. OPERĄ 
PERKELS Į VILNIŲ

Kaunas.—Valstybinė opera bus 
perkelta pastoviai į Vilnių, oi 
dramos teatras pasiliks Kaune. 
Bet ir drama tam tikrais perio-^ 
dais lankysis Vilniuje. Vilniuje! 
nuo seniau veikia lietuvių teat-j 
ras “Vaidyla”, kurs taip pat at-j 
gaivintas ir veiks pačiame Vil­
niaus mieste ir lankysis Vilniaus 
krašto provincijoj, kaip kad 
Klaipėdos teatras lankydavosi 
Vakarinės Lietuvos miestuose ir 
miesteliuose, keldamas lietuvių 
tautinį susipratimą ir kultūrą.

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo
Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybe mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai-ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti, gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj, yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvhj ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis 'Katekizmas. Vienas 
puslapis angių kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

RADIO VALANDA PITTSBURGH APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ GRAND RAPIDS, MICH.SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS
KOMITETAS

94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas. 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
Pr. Čižau kas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.

3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
ŠVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
i. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa. »
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius. 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.

PREZIDENTO L. ŠIMUČIO RADIO 
KALBA APIE LRKSA

(Pasakyta gruodžio 19 d. iš WSBC stoties)

LRKSA Chicagos apskritis turi kalbas apie mūsų Su­
si vienymą kas antradienį, 8:15 vai. vakare, iš galingos 
radio WSBC stoties.

TAI DĖKA White Eagle Brewing Kompanijos lietu­
vių atstovui p. Frank P. Cpeecher. Tai sudaro mums ga­
limybę lankytis i tūkstančius lietuvių namų oro bango­
mis, supažindinti su mūsų Susivienymo reikšmingumu, 
ypatingai su apdraudos augusiųjų ir jaunamečių, taipgi 
pašalpos skyriais.

White Eagle Brewing Co., 3735 S. Racine Ave., 
Chicago, Ill., yra gamintojai Allweiden, Chevalier, 
Chopin Malt Tonic, White Eagle Lager ir kitų skaniau­
sių alučių.

Visi telefonai—Yards 7460.
Lietuvis atstovas Frank P. Speedier.
Pranešėjas—J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian 

Ave. Tel. Hemlock 2096.

svetainėje.

Bertaininis ir metinis LRKSA' 
Pittsburgh’o apskrities kuopų at­
stovų susirinkimas įvyko sekma­
dienį, gruodžio 17-tą Šv. Kazi­
miero parapijos

Susirinkimas pradėtas 12:30 
po pietų malda.

Pirmiausia buvo skaitytas pro­
tokolas. A. Gūnas įnešė, kad! 
būtų priimtas, kaip skaitytas. 
Juozas Navalinskas parėmė.

Sekė kuopų registracija. Iš 
6-šių kuopų dalyvauja šie atsto­
vai: 158 kp. Pittsburgh, S. S.— 
J. B. Tamkevičius, Antanas Si­
korskis, Adomas Ješkūnas, Vla­
das Makaravičius; 35 kp. Pitts­
burgh—Juozas Šimkus, Aleksan­
dras Gunas; 254 kp. Penn Avė.,;

- Pittsburgh—Juozas Navalinskas ; 
105 kp. Braddock—Tamas Diš- 
kevičius; 112 kp. Bridgeville— 
Antanas Saunoris; 172 kp.—M.

i A. Adomaitis, Petras Miranavi- 
Brangūs Chicagos lietuviai! kitės į Centro Prezidentą, Leo- čius.

Kiekvienos gražios, pavyzdingos, nardą Šimutį, vyriausią daktarą 
idealios šeimos yra svarbus gy- kvotėją dr. Antaną Rakauską, 
venimo rūpestis užtikrinti savo organizatorių Juozą Mickeliūną, 
senatvės pragyvenimo sąlygas ir 6747 So. Artesian Ave. (arba te­
paruošti vaikams saugesnę ir detonuokite Hemlock , 2096), 
šviesesnę ateitį. Tam mes per bus suteiktos visiems plačios in 
visą savo amžių sunkiai dirba- strukcijos ir informacijos.

DAKTARO A. RAKAUSKO RADIO
KALBA APIE LRKSA

(Pasakyta gruodžio 26 dieną)

O

Iš Priešmetinio 54 Kuopos 
Susirinkimo

Gruodžio mėnesį 54 kp. laike 
priešmetinį susirinkimą. Susirin­
kimą atidarė malda asistentas 
kun. Jeronimas Vainikaitis.

Gražus skaitlius narių daly­
vavo susirinkime.

! Skaitytas laiškas vilniečių rei- 
j kalais. Laiškas priimtas. Paskir- 
I ta tam tikslui auka iš kuopos

ti tą pačią, Juozas Šimkus parė­
mė. Priimta vienbalsiai. Valdy­
ba: pirmin. J. B. Tamkevičius, 
vice pirmin. Aleksandras Gūnas, 
raštin. M. A. Adomaitis, antras 
rašt. Juozas Šimkus, iždininkas 
Antanas Sikorskis, iždo globėjai 
Juozas Navalinskas, Ant. Sauno- 
ris.

Svarstomi kuopų įnešimai. Pla-^įždo—penki doleriai 
čiai apsvarsčius kas link kuopų! __ ,
nesilankymo apskrities suvažia­
vimuose, nutarta, kad raštinin­
kas pasiųstų laiškus kiekvienai 
kuopai, kviečiant prisidėti prie 
apskrities, arba paaiškint dėl ko­
kios priežasties nenori dalyvau­
ti apskrities suvažiavimuose.

Susirinkimas baigtas 2:15 
pietų.

Kitas suvažiavimas bus 
Kazimiero parapijos svetainėje.

Maldą sukalbėjo pirmininkas 
J- B.

Priėjus prie valdybos rinkimo 
Juozas Navalinskas įnešė užgir-CAMBRIDGE, MASS.

Tamkevičius.

po

Šv.

J. B. Tamkevičius, pirm, 
M. A. Adomaitis, raštin.ROCHESTER, N. Y

Skaityta aplinkantų pavardės, 
kurie nori prisirašyti prie Susi­
vienymo. Net penki 
užgirti vienbalsiai.

Finansų sekret. ir 
K. M. Rinkus išdavė 
portą apie narių stovi, pajamas 
ir išlaidas. Į centrą nusiųsta 
$1.071.55, Centras išmokėjo $744- 
28.

Kuopos valdybon ateinantiems 
metams išrinkti: dvasios vadas 

I gerb. klebonas Juozas Lipkus, 
' pirm. J. Naudžius, padėjėjas V. 
i Mozūrevičius, nut. rašt. J. Drai- 
I za, fin. rašt. ir iždin. K. M. Rin­
kus; ligonių lankyt. Pr. Alks- 

i nis ir V. Tauteris; tvarkdarys 
J. Pariauka, koresp. J. Naudžius; 
knygų peržiūrėtojai J. Rimkus, 

į V. Mozūrevičius ir M. Čižaus- 
i kas.

Susirinkimų tvarka po senovei 
—kas pirmą sekmadienį kiekvie- 

I ną mėnesį tuoj po sumos mo- 
! kyklos kambaryje.

Kiekvienas narys savo duokles 
moka susirinkime, išskiriant li­
gonius. Duokles mokant po su­
sirinkimo penki centai eina Į 
kuopos iždą nuo nario.

Gal kai kuriems nėra aišku, 
. kad mokant duokles ketvirtą mė- 
. nesį tampa suspenduotas—su tuo 

reikia būti labai atsargiai.
Kadangi kuopos valdyba pa­

aplikantai

iždininkas 
metinį ra-

Iš Metinio 103 Kuopos 
Susirinkimo

Metinis 103 kuopos susirinki-; 
mas įvyko sekmadienį, gruodžio Į 
10 d., 1 vai. po pietų, šv. Jur­
gio parapijos svetainėj.

Susirinkimą pradėjo pirm. V. 
įZubavičius malda. Protokolas bu 

rinki •v0 skabytas ir vienbalsiai už-

i Iš Metinio LRKSA 127-tos 
Kuopos Susirinkimo

Susirinkimas buvo gruodžio 3; 
dieną, 1939 m. bažnytinėj svetai-j 
nėj. Susirinkimą atidarė kuopos 
pirmininkas A. Vaisiauskas mal­
da. Išduotas platus raportas iš 
apskrities suvažiavimo.

Toliau sekė valdybos ........  . .
mai. Pasiliko* tie patys, būtent: 
pirmininku A. Vaisiauskas, vice ‘ 1 y & 
pirmininku A. Kalieva, finansų riau® ■ 

v , xr, j t i t tas raiškas,raštininkas Vladas Jakas, nuta- .
Vi. . , a ei • ■ 'riams buvorimų rastminkas A. Skirius, izd. .._ ... , ■ A Centro nuveikta darbą del muAl. Vinciunas. iždo globėjai A. . . _

, • t nir i su Susivienymo geroves. _ . .Plekavicius ir Į. Mockevičius. L , , ,v . , K ,, , _ _ o , . . - Kuopos valdyba išrinkta seno-! žadėjo savo gerb. narius-nares irtvarkdare B. Sekrauskiene. , r . XI.ji, būtent: pirm. Vincas Zubavi-, vaikų skyriaus narius pagerbti— 
Toliau nutarta kuopos paja- giug, vice pj,m Įgnas Matulevi- taip ir padarė. Net mažiukai da-' 

mas ir išlaidas išduoti sausio gius ragt Jonas R Jokšas> 536 
7-tos susirinkime, kuris bus tuoj Hudgon Ave , iždin Simonas 
po paskutinių mišių bažnytinėj Valiukevičius iždo globėjai V. 
svetainėj.’ Prašome kuopos na-;Wissman įr j Matulevičius> H. 
rius atsilankyti užsimokėti savojgoniu lankytojai Morta Graži. 
duokles. Dabar mūsų kuopoj y-.nien, ir Stasys Mataitis. visi 
ra 6° narių.beJ valdybos nariai yra darbštūs ir 

pasirįžę darbuotis kuopos ir Su- 
Naujų sįvienymo gerovei. Prakalbų ir 

T' ai ... .programos komisija apie savo 
veikimą praneš organe “Garse":

Prie mūsų brangios organiza­
cijos prisirašė Bronė Žiemytė ir

me. tam auklėjame ir leidžiame 
į mokslus vaikučius.

Bet šiame audringame, judria-j 
me gyvenime dažnai mus ištin­
ka staigios nelaimės: ligos, su­
sižalojimai ir mirtys. Jos kartais 
atvyksta į mūsų gražias šeimas 
visai mums nepasiruošus, tam ne­
sutaupius atitinkamų pinigu su­
mų. Tada nelaimės būna trigu­
bai skaudesnės.

Būtinas reikalas atitinkamomis 
sumomis apsidrausti save ir šei­
mos narius. Brangūs tautiečiai, 
galime pasidžiaugti ir tai tinka­
mai įvertinti, turėdami didžiu- 

! lį Amerikos Lietuvių Romos Ka­
talikų Susivienymą. Šis Susi­
vienymas saugiai apdraudžia vai- į 
kus ir suaugusius nuo $150.00 
iki $2000.00. Jis turi milijoni-| 

Ld.ll L111CXUL1US JdU pCllKlU b^KlU 
nius atsargos kapitalus, garam !pasilieka vadovauti mus kuopai, 
tucja skubų ir kiekvieną išmo- |Jįs yra energingas ir myiintis 
kėjimą. Musų Susivienymo svar- sav0 organi2acija taip) kad vi. 
blausias tikslas yra garantuoti ■ sados pasirengęs dirbti ir išti- 
piniginę paramą mirties, ligos kįmaį tarnauti organizacijos ge­
ar kitų nelaimingų atsitikimų roveį Ag nežinau kas galėtų taip 
metu. Bet turiu pabriežti. kad Upliai ir nenuilstančiai dirbti ir 
be to dar Susivienymas sekmin-.kartais pakęsti savo nuostolį, by 
gai dirba labdarybės, švietimo, tik pasitarnauti organizacijai, 
lietuvybės ir katalikybės srityse. Visi kiti valdybos nariai yra ly- 

Kasmet išmokamos tūkstanti- giai geri veikėjai ir visados sto­
nes sumos lietuvių labdarybės ir vi sargyboj savo organizacijos, 
kultūros reikalams, leidžiamas Kadangi gerb. Kazys O’Kunis 
savaitraštis “Garsas”, teikiamos yra nauju valdybos nariu ir pir- 
per kuopų susirinkimus, radio, mininko padėjėju, tai yra vilties, 
suvažiavimus 
niais ir švietimo klausimais pa- rodyta daugiau gyvumo, 
skaitos.

Lietuviai 
rys atviros 
valdybas, į 
ma įstokite 
bui pasiruoškite! Jūsų, jauni­
me, laukia senesniųjų sukrauti 
milijoniniai turtai, fondai, šim­
tai švietimo ir kultūros įstaigų, 
draugijų ir laikraščių. Visas tų 
institucijų vietas turėsite užim­
ti. Tik daugiau atydos ir susi­
rūpinimo! Tiesa, džiugu pabriež­
ti, kad jau turime ir Susivieny­
mo vyriausioje vadovybėje jau­
nosios generacijos atstovų; jų 
tarpe yra dabartinis Centro Sek- 

1 retorius, Vincas Kvetkauskas. 
- Kai tik atsiras jaunimo daugiau 

inicijatyvos ir narių, kai tik pa­
siruoš tinkamų kandidatų, tuoj 
bus perduotos ir kitos pozici­
jos.

Į darbą, jaunime! Kiekvienas 
turįs savarankiškumo, energijos 
jaunuolis gali suorganizuoti jau­
nimo Susivienymo kuopeles.

1 (Gražų pavyzdį Chicagoj parodė 
pirm.' panele Ieva Lukošiūtė ir vais- 

. Be to

YOUNGSTOWN, OHIO
Nauja LRKSA 63-čios 

Kuopos Valdyba
Metiniam LRKSA 63 kp. su­

sirinkime, kuris buvo gruodžio 
17 dieną, 1940 metų valdybon iš­
rinkti: pirmininku—Vincas Kas- 
tantinavičiu’s, vice pirm.—Kazys 
Okunis, sekretoriu-ižd.—S. Mar- 
kauskas-Marks, iždo globėjais— 
Jonas Povilonis ir Ipolitas Gri- 
kauskas.

Visa sena vadyba pasiliko — 
‘išskiriant p. O'Kunį. Tikiu, kad 
!kuopos nariai nepadarė klaidos 
! išrinkdami tą pačią valdybą, nes 
ištikrųjų jiė visi yra tinkami už­
imti tas vietas. Gerb. Vincas Kas- 
tantinaučius jau penktu sykiu

iš Centro Sekreto- 
Kvetkausko prisiųs- 
Visiems kuopos ria- 
svarbu

valstybės apdraudos departamen­
tas ypač yra griežtas, tačiau 
visi mūsų Susivienymo certifi- 
katai laimėjo pilniausią užgyri- 
mą. Tuo būdu ji čia legaliai ir 
nekliudomai gali veikti.

Paskutiniais keleriais metais į 
Susivienymas tikrai moderniškai 

: susitvarkė, įvesdamas naujus ir 
jaunimui pritaikintus skyrius, 
kaip tai ‘‘Endowment’’, Paid Up

Ir mažiems, ir 
jauniems, ir suaugusiems galima 
apsidrausti nuo $150.00 iki $2,- 
000,000. Taip pat ir sveikatą į- 
vairiomis sumomis galima ap-i 
drausti.

Tokia tai LRKSA materialinė 
apdrauda. Bet čia noriu atkreip­
ti tėvų dėmesį, kad prirašymas 
vaikų prie Susivienymo—yra ir 
tautinis jų apdraudimas. Čia mū­
sų vaikai turės plačią tautiškam 
veikimui dirvą—skautuose, jau­
nimo rateliuose ir savo laiku vi­
są organizaciją su visu jos tur­
tu į savo rankas galės pasiimti. 
Juk, jei savo vaikų nepririšime 
prie lietuviškų organizacijų, tau­
tiniu požvilgiu juos tikrai grei- 

; čiau prarasime. To nei vienas iš 
mūsų nenorime. Mes esame lie(- 
tuviai ir norime, kad ir vaikai 

! būtų tokiais. Mes auginome or­
ganizacijas ir visokias įstaigas 

1 ne kam kitam, bet sau ir savo 
: vaikams. Dėl to būkime vaikams 
pavyzdžiu, patys įstodami į L. 
R. K. S. A. ir drauge savo vai­
kelius į šią orgdnizaciją—į šią 
susišelpimo ir tautinę tvirtovę 
atsiveskime!

LRKS 
va. Jis 
gyvybę 
vaikams 
tikrinti!

Chicagos lietuviai daug kuo 
giriamės. Ir tai visai teisingai. 
Mes čia didžiuojamės gražiomis 
bažnyčiomis, mokyklomis, akade­
mija, seminarija, ligoninėmis, lai­
kraščiais, stambiomis biznio j- 
staigomis, savo tautiečių profe­
sionalų gausumu. ,

Tai vis mūsų uždirbta, pasta­
tyta, užlaikoma.. .

Tačiau tenka gailėtis, kad ne­
galime pasigirti ir pasididžiuoti policies ir kitus, 
centraliniu ar paprasčiau sakant, 
nacionaliniu organizacijų stip­
rumu. Kaž kodėl šiuo atžvilgiu 
susiskaldėme Į mažytes draugi­
jėles ir tuo lyg ir užkirtome 
kelią išaugti centraliniu organi­
zacijų kuopoms ar skyriams.

Kaip gražią, rodos, progą tu­
rėjo Chicagoje ir apylinkėse iš­
augti Amerikos Lietuvių R. K. 
Susivienymas, prieš trejetą metų 
jau atšventęs savo auksinį ju­
biliejų! Tiesa, visose lietuvių 
parapijose ir šiaip jau, kur dau­
giau lietuvių gyventa, įsisteigė 
kuopos, jos, kiele galėdamos, vei­
kė, bet vis dėlto neišaugo narių 
skaičiumi 

‘ augti
Kas yra 

vienijimas
Tai didžiausia mūsų, Amerikos' 

lietuvių katalikų apdraudos (fra- 
ternalė arba savišalpos) organi-

z zacija Amerikoje. Tai organi- į 
zacija, turinti virš trijų šimtų 
kuopų visose Amerikos lietuvių 
kolonijose ir virš dvyliką tūks­
tančių narių.

Kas tai per organizacija—gal 
bus aiškiau, jei pavaizduosiu ją j 
šiomis tikrai stebėtinomis skait­
linėmis :

Nuo savo susiorganizavimo Lie­
tuvių R. K. Susivienymas Ame­
rikoje savo nariams pomirtinė­
mis išmokėjo $1,789,353.50; pa­
šalpomis nariams ligoje $1,319,- 
122.36; narių sušelpimui labda­
rybės keliu—$14,320.36; pomirti-į 
nėmis už narius vaikų skyriuje 
$17,014.45. Vadinas, išmokėta 
nariams netoli penkių milijonų j 
dolerių. O kur visos kitos sumos , 
vienu ar kitu būdu sukeltos ir 
sunaudotos mūsų tautos 
suomenės reikalams?

Pastaruoju laiku mūsų 
vienymas savo ižde turi 

' pusantro milijono dolerių. Jo 
stovis (solvency) yra suvirš 108 
nuošimčiai. Tai reiškia, kad or­
ganizacija yra visiškai saugi, e- 
santi grieščiausioje valdžios prie­
žiūroje, legalizuota visose val­
stybėse, kuriose bent kiek dau­
giau lietuvių gyvana.

taip, kaip turėjo iš-

Lietuvių R. K. Susi 
Amerikoje?

Ašaukia po savo velia- 
norin apdrausti mūsų 

ir sveikatą, nori mūsų 
gražią tautinę ateitį už-CARBONDALE, PA,

ir vi-

Susi­
nėtoji

Illinois

apie

riaus. Už pereitą metą duoklių 
surinkta viso $1,134.28.
narių į kuopą prirašyta 17.
dėka Vladui Jakui, kuris nenu­
ilstamai darbavosi dėl mūsų or­
ganizacijos.

Mūsų kuopos susirinkimai bū- Eį k. Kutauskas. Taipgi kurie 
na kas mėnesį 1-mą sekmadienį, esate pasižadėję įsirašyti šiame
tuoj po paskutinių mišių.

A. Skirius, rast.

tautiniais, religi- kad šiemet mūs kuopoj bus pa- 
. Būda­

mas valdybos nariu, jis tinka­
miau galės pasidarbuoti, nes iš­
tikrųjų interesuojas organizaci­
jos stiprinimu ir narių augimu. 
Būtų gerai, kad visi kuopos 
riai-rės prisidėtų prie darbo, 
tik tokiu būdu bus galima 
siekti užsibriežtą tikslą.

Visa kuopos valdyba linki 
mingų Naujų Metų visiems savo 
kuopos nariams ir visai LRKSA 
organizacijai. Sekretorius

KEARNY IRHARRISON, N. J
vajuje — pasiskubinkite. Sausio 
31-mą baigsis dabartinis LRKSA 
naujų narių vajus. Gauti infor­
macijų kreipkitės prie 
raštininko, arba ateikite 
pos susirinkimą.

Kuopos susirinkimas
sekmadienį, sausio 14 d., tuoj po 
pirmų mišių (9 vai. ryte). Mo­
kesčiai bus imami iki 11 vai. 
Susirinkimai per visus 1940 m.
bus kas antrą sekmadienį kiek- i 
vieno mėnesio tuojau po pir­
mų mišių šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

Jonas F. Jokšas, rašt.

bar klausinėja vienas kito* ar 
tu priklausai prie Susivienymo?

Nuoširdžiai ačiū mūsų gerb. 
klebonui kun. J. Lipkui už tokį 
aiškų susirinkimo skelbimą, kun. 
Jeronimui Vainikaičiui už atida­
rymą susirinkimo malda!

Malonu darbuotis, kai visi na­
riai kooperuoja.

Todėl, valio 54 kp. nariams ir 
jūs šeimoms!

Laimingų Naujų Metų Centro 
vadovams ir visems gerb. kuopos 
nariams!

J. Naudžius, pirm.
K. M. Rinkus, sekr.

kuopos 
į kuo-

įvyks

LRKSA 54-ta Kuopa
Duoda Gerą Pavyzdį

jaunuoliai, jums du- 
į kuopų ir Į Centro 
vadovybes. Tik pir- 
į narius ir tam dar-

140-tos Kuopos Valdyba 
1940 Metams

; Metiniam susirinkime išrinkta 
valdyba dėl 1940 metų:

I Kazys Ramanauskas, vice pirm. tininkas julius Rakštis).
Julius Sarakauskas, rašt. ir ižd. jaunimas, ypač neturtingesnieji 

Bir" studentai gali užsidirbti kelis 
šimtus dolerių savo pragyveni- 

Per mui ir mokslo reikalams, nes 
viso Susivienymas moka didelius nuo­

šimčius už įrašymą naujų narių. 
Susivienymo vajus tęsis iki 

1940 m. vasario 1 d. Per tą lai­
kotarpį palengvintos įstojimo są­
lygos, sustiprinamas narių ver­
bavimas. Chicagoje naujų kuo­
pų organizavimo, narių verbavi- 

A. T, Makusevičius mo ir įstojimo reikalais kreip-

Alf. T. Makusevičius, 40 
kett St., Carbondale, Pa.

Kuopa turi 26 narius, 
metus išsiųsta į Centrą 
$384.37.

Kuopa dabar turi vieną ligonį.
Susirinkimai bus laikomi kiek­

vieną mėnesį, antrą penktadie­
nį, 7-tą vakare, M. B. Matuse­
vičių name, 186 Powderly St., 
Carbondale, Pa.

na-
nes
pa-

lai-

C. BROOKLYN, N. Y
Iš Metinio 115-tos Kuopos 

Susirinkimo

Metinis 165-tos Kuopos 
Susirinkimas

Susirinkimas įvyko gruodžio 7 
d. 1939 m. Šv. Jurgio dr-jos sve­
tainėj, 6 Davis Ave., Kearny, 
N. J. Pirm. Kazys Nakrošas 
pradėjo malda ir tvarkingai ve­
dė.

Pasirodė, kad 1939 m. Centrui 
sumokėta $573.25, kuopos paja­
mos $20.80, kuopos išlaidos $5.75. 
Visa valdyba atliko savo parei­
gas. gerai, klaidų nebūta per vi­
są metą. Raportus priėmė visi 
nariai.

Valdyba išrinktą sekančiai:
Metinis 115 kp. susirinkimas pirm. Kazys Nakrošas, vice pirm, 

įvyko gruodžio 3, 1939. II__y _ J_.
1940 metų valdybon išrinkti Grivertas, 

tie patys, būtent: A. Spaičys— 
pirm., 
P. Karalius—fin. sekr., 
kauskas—nut. rašt., M. 
kas—ižd.

Gruodžio mėnesį per 
kimą prisirašė vienas jaunas na­
rys Antanas Gedvilą.

Kuopa 
tvarkoj, 
tarnauja 
pratimų. 
Mišias už gyvus ir mirusius kp. 
narius.

Kuopa per 1939 m. pasiuntė į 
Centrą $1170.62. Per metus kp. 
turėjo penkis ligonius, kurie ga­
vo iš Centro $207.00 pašalpomis.

Kuopos nuolatinis korespon­
dentas M. Kučinskas.

Valdyba ir visi nariai siunčia 
Centrui geriausių linkėjimų su 
naujais metais! M. Kučinskas,

Kazys Jaruševičius, fin. rašt. A. 
_, 142 Schuyler Ave.; 

nutarimų rašt. Mykolas Augus- 
J. Karalius—vice pirm., tinaitis, 137 Tappan St.’; iždin. 

J. Jat- Antanas Daunoras.
Kušins- Ligonis yra vienas—Stanislo­

vas Kalvaitis. A. Grivertas, rašt.
susirin-

gyvuoja geriausioj 
nes valdyba sąžiningai 
ir nėra jokių nesusi- 
Kas metas užprašo šv.

CHICAGO, ILLINOIS
Metinis 100 Kuopos 

Susirinkimas
Metinis 100 kuopos susirinki­

mas įvyks sekmadienį, sausio 7 
d., 1940 metais, 2 vai. popiet, 
Aušros Vartų parapijos salėj. 
Visi nariai turi jausti pareigos 
atsilankyti į šį susirinkimą, nes 
bus padaryta metinė kuopos gy­
vavimo ir veikimo apžvalga, pa­
sitarta naujų narių vajaus rei­
kalu ir išrinkta valdyba 1940 me­
tams. Ig. Sakalas, sekr.

FOREST CITY, PA.
Metinis 2-ros Kuopos 

Susirinkimas
Įvyko gruodžio 10, 1939 

parapijos svetainėj,
mas buvo skaitlingas. Valdyba 
išdavė raportus. Kuopos tvarka

Pastebėjom “Garse”, kad gruo- 
i džio mėnuo buvo skiriamas mū­
sų ilgamečio Centro Prezidento 
L. Šimučio ir visų kuopų pirmi­
ninkų pagerbimui.

Mūsų 54 kuopa nežino, kokios 
garbės susilauks, bet gruodžio 

į mėnesį prirašė 5 naujus narius 
—3 pilnamečių skyriun ir 2 jau­
namečių.

Taigi, jei visos kuopos taip 
padarytų, tuomet būtų garbė kuo­
poms ir mūsų visai organizaci­
jai.

Negaliu praleist progos nepa- 
m 'minėjęs, kad ne tik kitos kuo- 

Susirinki-!POS turi pavyzdingų šeimynų, 
kurios priklauso LRKSA. Yra 
tokių ir pas mus. Štai Kazimie-

labai geri Taip pat daug da- ras iT A§nietė Balčiūnai., gyve-
buvo svarstoma organiza- 
ir visų narių gerovei.
to rinkta valdyba 1940 m. i

lykų
cijos

Po
Pirmininku išrinktas J. Mili-I 
šauskas, vice pirm. Ad. Bulotas, 
rašt. ir iždin. J. Purickis,

Susirinkimą uždarė kp. pirm, i 
J. Milišauskas malda 1 vai. po j 
pietų.

Juozas Purickis, raštin

nanti 1062 Hamilton Ave., patys 
prisirašė ir 2 vaikučius prirašė. 
Valio Balčiūnų šeimynėlei!

Kitas jaunuolis L. Barštis, ge- 
į ras amatininkas laikrodininkas, 
į sūnus ilgamečio mūsų nario Jo­
no Barščio taip pat prisirašė 

| prie mūsų kuopos.
j Visiems mūsų naujiems na- 
į riams mūsų kuopa linki viso ge- 
i ro.ELIZABETH, PA. J. Naudžius, kp. koresp.

Metinis 197-tos Kuopos 
Susirinkimas

BROOKLYN, N. Y
Gruodžio 10-tą įvyko metinis; Metinis LRKSA 134-tos 

197 kuopos susirinkimas. 1940 • 
metų valdyba išrinkta 'iš tų pa­
čių narių, išskiriant iždininką. i

Kuopos susirinkimai bus laiko- svetainėj. Visi nariai turi būti­
mi tuo pačiu laiku ir toj pačioj nai dalyvauti.
vietoj. J. C. Gudliauskas, sekr. K. Eidukaitis, rašt.

Kuopos Susirinkimas
Įvyks sausio 7 d., tuoj po su­

mai, Karalienes Angelų parapijos

4



Nr. 1. Sausio-January 4, 1940 GARSAS

BALTIMORE, MD LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
13-ta Kuopa Išsirinko 

Valdybą
Laikytam susirinkime gruo­

džio 3-čią š. m. be kitų reikalų 
išrinkta kuopos valdyba dėl 1940 
metu 
Jr—] 
kas—vice pirm., 
rauskas—nut. .rašt., Juozas Bū- j 
delis, Sr.—duoklių rašt., Mikas į 
Paškauskas — iždininkas, Jonas 
Karalius ir Marijona Maskevi- 
čiūtė—iždo globėjai, VI. Stuikes 
—maršalka, dr. J. Benešiūnas— 
kvotėjas.

Susirinkime dalyvavo ir pats 
dvasios vadas didžiai gerb. kle­
bonas kun. Juozas .Lietuvninkas,

WASHINGTON,
DEPOT, CONN.

i. būtent: Juozas Budelis.
•pirm., adv. Tarnas Grajaus-

Petras Maka-

Svarbus Susirinkimas

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopo.-tuoj po pamaldų. Visi nariai ir nares 
“ i malonėkite ateiti susirinkiman ir ne­

pamirškite savo draugų atsivesti.
BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 

susirinkimas bus sausio 12-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tOs kp 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

» BALTIMORE, Md. — 
susirinkimas bus sausio 
po sumos.

13 kuopos 
7-tą dieną

— 14 kp. 
7-tą dieną 

po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

WILKES-BARRE, Pa. 
susirinkimas bus sausio

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus sausio 12-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos .mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III, — 149 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

Sekantis labai svarbus susirin­
kimas bus sausio 7-tą d. 1940 m. 
Visos narės ir visi nariai būtinai 
dalyvaukite ir atsiveskite nau­
jų kandidatų į mūsų kuopos na­
rius, kol dar nereikia mokėti į- 
sirašymo mokesčių. Priimame su­
augusius iki 55 m. Taipgi gali­
ma prirašyti vaikus nuo gimimo 
dienos. Čia geriausias taupumas 
ir apsauga. “Palisai" visi ga­
rantuoti sulig valdžios departa­
mentų. Neatidėliokite, nes gali 
būt pervėlu.

LRKSA 13-ta kuopa

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkūnas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA, Wi«. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 6.

SCRANTON, Pa.—15 5-tos kuopos | 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi- 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, 'bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

DAYTON, OHIO
CHICAGO, III. — 39-tos kuopos 

susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wen th worth St. svetainėj. Malonėki­
te visi nariai susirinkti.

LRKSA 191 Kps. Valdyba 
1940 Metams

Laikytam 191 kuopos priešme- 
tiniame susirinkime gruodžio 3, 
1939, išrinkta valdybon: St. Ku­
bilius—pirm., Ig. Kazlauskas— 
vice pirm., A. S. Vaitkus—fin. 
rašt. ir iždin., V. Virbalas—pa­
dėjėjas, V. Damašas—užrašų raš­
tininkas, A. Skačkauskas—padė­
jėjas, U. Varkalienė ir O. Savic­
kienė—iždo globėjos P. Andriuš- 
ka ir P. Petkus—tvarkos vedė­
jai.

Atstovais į Draugijų Sąryšį: 
E. Sinkevičienė, P. Andriuška ir 
St. Kubilius.

Ligonių lankytojai bus 
riami kas mėnesį iš eilės.

A. S. Vaitkus,

ski-

rašt.

SIMPSON, PA
Metinis 271 Kuopos 

Susirinkimas
Gruodžio 17-tą Įvykęs metinis 

271 kp. susirinkimas 1940 metų 
valdybą išrinko iš šių narių: 
Boleslovas Vitkauskas—pirmin., 
Ant. Karauskas — vice pirmin. 
Juozas Pūkevičius —- fin. sekr. 
ir iždininkas. Petras Lisauskas 
ir Pranas Šimonis—ligonių lan­
kytojai.

Kuopos susirinkimai bus lai­
komi trečią sekmadienį 2 vai. po 
pietų Stungių svetainėj.

J. Pūkevičius, sekr.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

LAWRENCE, Mass. — 52 kllopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus sausio 1 O-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

RACINE, Wis. — G7-tos kuopo.- 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 81I> 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bu,s sausio 7-tą dieną 

L vai. oo pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopot 
susirinkimas bu< sausio 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

HAZLETON, Pa. 90-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
P-a.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
parapijas mokyklos kambariuose 1-mą

COLLINSVILLE, 111. — 161 kp 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų^ bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.— 165-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną 
7 vai. vakare šv. Vardo dr-jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — 181 -mos kuopos j 
susirinkimas bus sausio 13-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną
1- mą vai. po pietų šv. Jurgio para­
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
•'šia tuoj po sumos. x

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną
2- rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū­
ną.

PEORIA, Illinois. — 
susirinkimas bus sausio 
J. Gaižausko pirkėjoje.

206 kuopos

Metinis 205-tos Kuopos 
Susirinkimas

205 kuopa laikė savo metinį 
susirinkimą gruodžio 3, 1939.

Nariai gražiai svarstė visus 
kuopos reikalus. Labai apgailes­
tavo, kad tokia darbšti kuopelė 
iki gruodžio teprirašė tik vie­
ną narį. Visi nariai pasižadėjo 
stoti prie smarkesnio darbo, gal 
dar surasime kokį naują narį 
kur nors ūky “miegantį ant šie­
no”.

Susirinkimas užtvirtino seną 
valdybą, būtent: pirmininku Bet­
ty Krikščiūnaitę, jauną čia»augu- 
sią darbščią mergaitę; rašt. A. 
P. Krikščiūną, ilgametį kuopos 
darbuotoją.

Raportai išduota labai tvarkin­
gai ir priimti su pagyrimu. Su­
sirinkimų vieta ir laikas palikta 
po senovei—pas A. P. Krikščiū­
ną kas pirmą sekmadienį, 3-čią 
vai. po pietų.

Įnešta paprašyti “Garso” ad­
ministracijos, kad nelipdytų ad­
resų ant organo skaitomo teksto.

Nariai visi pilnai užsimokėję 
už 1939 m. Kuopos tvarka gera.

Visi nariai labai nudžiugo ka­
da raštininkas pareiškė, kad M. 
P. Brazauskas, visų žinomas lie­
tuvis 
toj as 
savo 
Will 
Mes 

į aukštai.
skaityti. Patariame visiems L. 
R. K. S. A. nariams įsigyti. Ga­
li gauti pas autorių M. P. Bra­
zauską. 28 Congress Ave., Water­
bury, Ct. Al. P. Krikščiūnas

fotografas ir gabus rašy- 
prisiuntė rašt. A. P. Kr. 

naujai išleistą knygą “My 
and Fragments of Truth”, 
vertinam tą knygą labai 

labai tinkama visiems

WARRIOR RUN, PA
Metinis 238-tos Kuopos 

Susirinkimas
Metinis 238 kuopos susirinki­

mas įvyko gruodžio 17-tą. Ap­
svarsčius einamus reikalus iš­
rinkta valdyba 1940 metams, bū­
tent: pirmin. Ant. Rimkus, vice 
pirm. Sabaliauskas, fin. raštin. 
—Jocnukis, prot. raštin. Andriu- 
škevičienė, iždin. J. Zmetia, iž­
do globėjai—Zeliauskas ir Kas- 
peras.

ANSONIA, CONN
Mirė Magd. Virbickienė
Ilgametė LRKSA 32 kuopos 

narė Magdalena Virbickienė mi­
rė gruodžio 11 d., palaidota su 
bažnytinėm apeigom iš šv. 
tano bažnyčios gruodžio 
•Šv. Petro kapuose.

Paliko nuliūdime savo 
terj Mrs. Thomas Dillis, : 
Thomas 
l'į Jurgį

32-ros 
mirusios 
o mirusiai 
bę!

An- 
14-tą

duk- 
žentą 

Dillis, 3 anūkus ir bro- 
Mačanskį.
kuopos nariai reiškia 
narės šeimai užuojautą, 

narei amžiną ramy- 
K. Lodą

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

— 207 kp. 
7-tą dieną 

tuojau po sumos ras Joną Norušį.

KINGSTON, Pa. 
susirinkimas 
2-rą vai. po 
tninėj.

NASHUA, 
susirinkimas 
bažnytinėj salėj, po pamaldų, 
čiame visus lankytis i susirinkimus.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus sausio 6-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, Ill. — 100 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
lušros Vai-tų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
pas Musneckj Juozą. 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa­
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malbnėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svotai 
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp 
susirinkimas bus sausio 9-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas - 
duokles.

W. FRANKFORT, III. 
susirinkimas bus sausio

09-tos kuopos 
bus sausio 7-tą-dieną 
pietų pobažnytinėj sve

N. H.—228-tos kuopos 
bus sausio 14-tą dieną

Kvie-

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną

i tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa-
I rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 

lane St.
BRANDFORD, Conn.—242 kuopom 

susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
; 1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve- 
| tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis i susirinkimą—turės už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio, 
susirinkimas bus sausio 
3 vai. po pietų Lietuvių Klubo svetai- i 
nėj, 428 So. 7th St.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

SHENANDOAH, Pa—259 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE,
susirinkimas bus ___ .
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

sausio

R. I. 
sausio

SHENANDOAH, PA
LRKSA 40 Kuopos Metinis 

Susirinkimas
Bus sausio 7-tą dieną, po pie­

tų, bažnytinėj svetainėj. Visi na­
riai prašomi kuo skaitlingiausia 
susirinkti. Skolingi prašomi už­
simokėti duokles. Komitetas

MOKYTOJŲ SUVAŽIA­
VIMAS VILNIUJE

— 125-tos kuopos 
sausio 7-tą dieną 
Moose Club Hali,

EXPORT, Pa. 
susirinkimas bus 
3 vai. po pietų 
Main St., Export, Pa.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku Įstojimo 
duokles nereikia mokėti.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti' organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimų už savo darbą— 
naujų nrwiu prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos', tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASIŲ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai ja 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Lapkričio 18 d. buvusios Kura- 
.torijos salėje įvyko Vilniaus kraš- 

_ 953 k to lietuvių mokytojų suvažiavi- 
7-tą dieną\ masy Suvažiavime dalyvavo 250 

Vilniaus krašto mokytojų. Suva­
žiavimą atidarė mok. Gudėnas, 
pabrėždamas šio momento svarbą, 
kada Vilniaus krašto mokytojai 
gali laisvai susirinkti savoje sos- 

: tinėje.
Suvažiavimui pirmininkavo 

mokytoja Ancevičienė, sekreto­
riavo mokytojas Uzeckas. Dr. 
Juška vilniečių mokytojų suva­
žiavimą pasveikino Švietimo Mi­
nistro vardu. Direktorius Kvik­
lys suvažiavimą sveikino 5500 mo­
kytojų ir 300,000 pradžios mokyk­
lų mokinių vardu. Direktorius 
savo sveikinimo kalboje pabrėžė, 
kad neteisybės varžtai tarp mūsų 
ir jūsų yra išnykę. Dabartinis 
skirtumas tarp mūsų ir jūsų bus 
tik tas, kad čia yra daugiau idea- 
liz.mo. Dar sveikino spec. mok. 
depart, direkt. inž. Stanišauskis 
ir Šaulių S-gos vardu kap. Alks­
nis, kuris pabrėžė tą svarbą, kuri 
priklauso mokytojams organizuo­
jant šaulius. >

Pasibaigus sveikinimams svars­
tė visą eilę svarbių savo reikalų. 
Vilniaus m. inspektorius supažin­
dino vilniečius mokytojus su 
Lietuvos mokyklų įstatymais ir 
santvarka. Suvažiavimas pasvei­
kino vyriausybę ir kariuomenės 
vadą. Suvažiavimas praėjo paki­
lusia nuotaika.

7-tą dieną

— 273 kp. 
7-tą dieną

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus sausio 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsimokėti 
les.

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus sausio 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win­
field N. E.

7-tą dieną 
Visi 
savo

malo- 
duok-

— 284 kp. 
7-tą dieną

E. PITTSBURGH, Pa.—-293 kuopos 
susirinkimas bus sausio 14-tą dieną 
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa. 
susirinkimas bus 
pirmą valandą po 
salėj.

CLEVELAND, 
susirinkimas bus
8 vai. vakaro P. . . .
Pagalbos parapijos svetainėj.
nariai dalwaukit

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje ftaują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to­
kai

na-

302 kp. 
sausio 7-tą dieną 
pietų V. Lazausko

Ohio. — 307 kp. 
sausio 12-tą dieną 
Šv. Nesiliaujančios

Visi

Kaunas.—Šiomis dienomis gau­
ta Klaipėdos pabėgėliams 18 
maišų drabužių, kuriuos prisiun­
tė Amerikos lietuviai.

Kaunas. — Gautas pranešimas, 
kad Amerikos Raudonasis Kry­
žius išsiuntė Į Lietuvą karo pa­
bėgėliams 110 dėžių drabužių.

Lietuvoje įsteigta kooperaty­
vų sąjunga “Linas”

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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DU BOIS, PA i čių žmonių gyvena, ir kurie, 
einant 1920 metų Lietuvos-So- 

’ vietų Sąjungos taikos sutartimi, 
Klebonas Minėjo Kunigystės buvo pripažintas Lietuvai, tai 

Sukakti mes reikalaujame, kad ir šitos
Gruodžio 18 dieną mūsų gerb. | lietuviškos sritys būtų grąžintos 

klebonas, kun. M. J. Urbonas, 
šv. Mišiomis minėjo savo 24 me­
tų kunigystės sukaktį. Gi šie­
met tuo pačiu laiku minėsime 
gerb. klebono 25 metų kunigys­
tės sukaktį. Šis, mūsų gerb. kle- Punsko ir Vilniaus sritis, 
bono jubiliejus bus iškilmingai rnes, šio Vilniaus atvadavimo ma- 
minirr.as, nes prie jo stropiai nifestacijų proga, reikalaujame 
rengiamasi. Išleisime didelę pa- 'r *as sritis grąžinti Lietuvai, 
rapijos istorijos knygą, kuri su-i Ši rezoliucija siunčiama Sovie- 
žvmės mūsų gerb. klebono nu- tų Sąjungos ir Vokietijos Am- 
veiktus darbus, 
daug.

Lietuviai
Šiame mieste 

lieka, ypač geresnių bei įžymes­
nių vietų užėmimu. Per pasta­
ruosius metus lietuvis Jonas Ra­
kauskas eina policisto pareigas. 
Taipgi lietuvis Pranas Radziu- 
kynas per metus laiko ėjo 1-mo 
wardo konstebelio pareigas. Gi 
per pastaruosius rinkimus Pra­
nas Metelionis buvo išrinktas 
5-to wardo aldermanu. Reikia 
tikėtis, kad ateity lietuviai už­
ims dar svarbesnes šio mieštoj 
valdžios vietas.

Lietuvai.
3) Kadangi dalinant Lenkiją, 

Sovietų Sąjunga paliko Vokie­
tijos pusėje taip pat grynai lie­
tuvių gyvenamas Seinų, Suvalkų, 

tai

O jų begalo basadoriams Amerikoje.
Įgalioti šią rezoliuciją pasira­

šyti :Pirmyn!
lietuviai neatsi Dominikas Petručionis, 

Romualdas Džiovelis, 
Kazys Bernotas.

DETROIT, MICH

KAN. F. TARNOVSKIO 
KUNIGYSTĖS 50 METŲ 

SUKAKTIS

Kanauninkas F. Tarnovskis

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

pasakų pasaulyje.

Gruodžio 17 dieną Lietuvių 
svetainėj Įvyko Lietuvių Nepri­
klausomo Klubo metinis susirin­
kimas. Iš visų DuBois esamų 
klubų Lietuvių Nepriklausomas 
klubas yra didžiausias bei turtin­
giausias. Laikytame metiniame 
susirinkime buvo išrinkta nauja 
valdyba į kurią įeina šie asme­
nys: pirm. J. J. Mikelionis, vice 
pirm. A. Kartavičius. sekr. V. 
Gražulis, iždin. K. Amilkevičius, 
fin. sekr. V. Mikelionis. Į na­
mų komitetus Įeina šie: J. Na­
vickas, J. J. Mikelionis. V. Mi­
kelionis, A. Kartavičius, J. Ma- 
siulevičius, M. Mickevičius ir J. 
Beliauskas.

Turime Federacijos 
Skyrių!

L. K. Veikimo centras savoj 
mėnesiniam susirinkime lapkri-' 
čio 30, Šv. Jurgio parapijos mo-j 
kyklos salėje, daug ką aptarė dėl 
savo veikimo. Daug kalbėta, dis- 
kusuota ir beveik vienbalsiai nu­
balsuota Veikimo Centro vardą 
pakeisti į Federaciją. Tokiu bū­
du dabar Detroite turėsime iš 
visų trijų parapijų katalikiškų 
draugijų atstovų Federacijos sky- į 
r i u.

Tą patį susirinkimą Federa­
cijos skyrius nutarė pakviesti į 
Detroitą Chicagos apskrities L. 
Vyčių chorą, kad išpildytų kon­
certo programą.

Vedybos
Lapkričio 25 dieną kun. M. J. 

Urbonas surišo nesutraukiamais 
moterystės ryšiais Nelę Stepa- 
nauskaitę ir Jurgį Sloath. Mo­
terystės Sakramentas buvo su­
teiktas vietinėj lietuvių parapi­
jos bažnyčioj. Ceremonijos bu­
vo įspūdingos'; atsilankė daug 
žmonių. V. P.

Pro f. Dr. K. Pakšto 
Prakalbos

Federacijos skyrius rengia 
prof. dr. K. Pakštui prakalbas 
vasario 9 d. Lietuvių salėj. De- 
troitiečiai turės progos pasiklau­
syti garsingo prakalbininko ak­
tualiais mūsų tautos reikalais. 
Jaunime, nepasilik tą dieną na­
muose. atvyk į salę kartu su sa­
vo tėveliais. Švenčių Keleivis l

Philadelphia, Pa. — Gruodžio 
9-tą, 1939 m., suėjo lygiai 50 
metų, kaip kardinolas Silvestras 

Į Sembratavičius. Lvove, Šv. Jur- 
i gio katedroj Įšventino kunigu 
1 dabartinį vietinio ukrainiečių 
vyskupo Bohačevskio kanclerį 
kanauninką Filemoną Tarnovskį.

Gerbiamas jubiliejatas kanau- 
i ninkas Tarnovskis jau yra 77 
metų amžiaus. Jis gimė gruo- 

I džio 4, 1862 m.,, netoli Lvovo, 
' Kulikovo mięstely.

Tapęs kunigu, po krūvos me­
tų taip dvasinės, kaip ir tauti- 
nės-kultūrinės ir ekonominės dar­
buotės savo viengenčių naudai 
Galicijoj, jis 1910 m. atvyko A- 
merikon. Ir čia labai daug pasi-

■ darbavo ukrainiečių tautai Įvai­
riose vietose—kaip katalikų dva-

■ sininkas ir kaip visuomeninis 
darbuotojas ir liaudies švietėjas.

Tad, tos sukakties proga, il­
giausiųjų jam metelių!—Ad mui­
tus annos!! Mnohija Litą!!!

Kazys Vidikauskas

Sapnas — Nedorųjų 
Gyvenimas

Sapnuose protas yra ■ iliuzijų į 
pasaulyje.
Toks yra nedorųjų gyvenimas, 
kurie turi savo dalį pasaulyje.! 
Įžiūrėk tą 
turte ir naudingume, 
teisinga! į 
dalykuose ant kurių jų širdys 
yra nusistačiusios. būtent, ant i 
laikinos gerovės ir pasaulinių 

: turtų.
Sapnai tęsiasi labai trumpai 

Mūsų sapnuose mes, rodos, gy­
vename valandas, dienas, savai­
tes net keliose minutėse. O, il­
giausia, kaip trumpas yra čia šis 
mūsų gyvenimas!

Sapnavimas nėra pastovus sto­
vis. Kiekvienas sapnas turi sa­
vo galą, 
ko gyvenimo sapnais, 
išbudimu iš kurių vienas arba ki- sveikatos dalykų, inžinierius pa­
tas turi išbudinti kiekvieną nuo- dės braižyti. Vienam iš tėvų pa-j 
dėmingą sapnuotoją prie tikre- siekus 1 
nybių. kviesk jį pasipasakoti. Maisto

Kai kurie išbunda atsiliepiant atsarga stovyklai ir panašūs 
i į Dieviškos Meilės šaukimą. ; daiktai perkami pas skautų tė-!

Kai kurie išbunda tiktai, kuo- vus. Motinos kviečiamos daryti į 
met išbudintas teismo griausti-> tvarsčius, signalines vėliavėles ir ! 
niais. Nėra atsisakymo klausyti net palapines. Jos reikalui esant 
to šauksmo. taip pat padeda ruoštis.

Ar tu išbudęs? Ar gal tu mie- Bendradarbiavimas su tėvais 
gi ir sapnuoji? Dievas tave šau- palaiko moralę. Apsileidęs skau- 
kia.

savo dali pasaulyje, 
jų smagumo mintyje,

Kaip ne­
įžiūrėk tą ypatingai I

4- ,,, X, r

Lietuviu Skautu Skyrius
sėkmingumą yra tikras prisidėji­
mas prie tautos gerovės.”—Wood­
row Wilson.

G.

ELIZABETH, N. J
Rezoliucija

Mes, Elizabetho lietuviai, 
sirinkę į masinį mitingą, sušauk­
tą 1939 metų, gruodžio 10 dieną 
Lietuvių Laisvės svetainėje, Eli­
zabeth, N. J., vienu balsu pa­
skelbėme šitokio turinio rezoliu­
ciją:

su

PHILADELPHIA, PA
K. Dryža Gavo Padėkos 

Laišką
l Gruodžio 20-tą Overbrook'o Šv. 
Karoliaus seminarijos auklėti­
niai K; Dryžai parašė tokio tu­

rtinio laiškuti:

Kadangi po devyniolikos 
kovos, pagaliau lietuvių 

atgavo savo amžinąją sos-
metų
tauta
tinę Vilnių ir jo žemės dalį, tai 
reiškiame savo džiaugsmą.

2) Kadangi Lietuva, atgauda­
ma Vilnių, betgi negavo viso 
Vilniaus krašto, kuriame dar šim­
tai tūkstančių lietuviškai kalban-

Brangus Drauge:
Mes, seminaristai, dėkojam 

tamstai už knygas, kurias mes 
skaitom su pasigėrėjimu. Taip­
gi šia proga linkime jums 
linksmų Kalėdų ir laimingų 
naujų metų!

Su gilia pagarba,
Klier. Juozas Burokas, 

Raštininkas

MIRĖ ĮŽYMUS
PUSL1ETUVIS

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau savo draugo Juozo Čereš- 

kevičiaus. 1903 m. gyvenom kartu 
Lewiston, Me. Prašau atsisaukt šiuo 
adresu:

JOE SHLAMAS, 
2126 W. Harrison St., Chicago, Ill.

Miškinis, Nell Miškinis, Alice 
Rėmas, Regina Saluskie, Elean­
or Udinski. Evelyn Vitcusky, 
Genevieve Sweder, Patricia Gal­
lagher. Eleanor Proshunis, Flor- 
ence Bercheski, Rosemary Sim­
mons, and Mary Stepshus.

Other entertainment included 
a Christmas Recitation by Alice 
Rėmas, story of how Holland 
celebrates Christmas—by Rose­
mary Simmons. Tap Dance by 
R. Simmons, Vocal solo by Helen 
Brady, Vocal trio by Lynette 
Steele, Helen Miškinis and Nell 
Miškinis. Monologue by Lynette' 
Steele, group sing of "Silent 
Night”.

Mrs. A. B. Shutts. Field Di­
rector of Girl Scouting, gave 
an explanatory talk to the par­
ents and friends of the girls.

Miss Ann Marie Senausky, 
Lieutenant of Troop No. 90, 
directed the program and award­
ed Certificates of Registration.

Other guests in attendance 
were Mrs. Carl Courtnight, Pres­
ident of Girl Scouts Leader 
Association of Pittston, Mrs. 
Ralph C. Thomas, Chairman of 
Publicity, Father Victor Kups­
tas and Father Michael Ozalas 
of St. Casimir’s Church.

Guests brought articles of food 
which were basketed and pre­
sented to needy families for 
Christmas by the Girl Scouts.

BENDRADARBIAVIMAS 
SU TĖVAIS

Juo skautas geresnis, juo dau- 
i giau jo tėvai prisidės prie vie- 
jneto darbo. Juo labiau tėvai do­
mėsis skautybe. juo nuoširdžiau 

Y skautas stengsis įgyvendinti sa­
vo įžodį. Iš to galima išvesti 
dvigubą reikalavimą:

L Užsitikrink tėvų dėmesį.
2. Kelk skautų kokybę. 
Sužinok, kuo skautų tėvai ver- 

Taip yra su nedieviš- čiasi. Gydytojas gali mokyti i 
Yra du .skautus pirmosios pagalbos ir VILNIEČIŲ SKAUTŲ 

VEIKIMAS ATGIJO
Vilnius. — Lenkams okupavus 

ką nors nepaprasto, pa- vilniaus kraštą. ten veikusios 
j lietuvių skautų draugovės, jų 
P vadai ir nariai buvo pradėti len­
kų valdžios organų persekioti, 
tardyti, nors skautų veikimo vi­
siškai sustabdyti neįstengė ir a- 
pie pora'šimtų lietuvių skautų 
visame Vilniaus krašte buvo iš­
likę. Šie rengdavo savo stovyk­
las, kurias labai mėgdavo lanky­
ti vilniečiai ir krašto gyvento­
jai lietuviai. Lenkai, norėdami 
patraukti prie savo skautų, į šį 
kraštą atsiųsdavo tūkstančius 
lenkų skautų, kurie rengdavo sa­
vo didžiules stovyklas prie pat 
lietuviškųjų. Kadangi ir tai gy­
ventojų neatgrasė nuo lietuviu- 

tai šią vasarą lenkai buvo 
jei są-' suktab'dę" lietuvių skautų Mi'n- 

Dabar vilnie­
čiai skautai smarkiai atgijo ir 
atnaujino visas savo draugoves 
naujai veiklai. Yra jau trys drau­
govės: Mindaugo, Gedimino ir 
Vytauto.

‘‘Smagu man duoti mano sim­
patiją ir paramą tokiam judėji­
mui.”—William H. Taft.

“Vaikų Skautų judėjimas aiš­
kiai prisideda prie mūsų šalies 

i išvystymo geros pilietystės ita- 
; kos ir vyriškumo.” — Theodore 
i Roosevelt.

Klausyk ir buk klusnus.
, (Bus daugiau)

DR. G. I. BLOŽIO 
PASTABA

gali

tas, vadui pasitarus su tėvais, 
susitvarkys. Jei tėvai “ne ko­
kios nuomonės" apie skautus.
berniuko susidomėjimas 

į silpnėti ir net užgesti.
Klaidą yra lengva papildyti. Yra daug klausimų ir proble- 

' Štai Daytono korespondentas, ge- mu, kurios sprendžiamos ben- 
Į ros širdies lietuvis, kuris iš ma- dradarbiaujant su tėvais. Mes 
nes ėmė kalėdinį sveikinimą dėl raginame visus, vadus ir skau- kų, 
“Garso”, nemanė, kad bus klai-1 tus, nepraleisti progos.
da. o išeis naudon. Jis iš mano lygos leidžia, suorganizuoti tė- daugo c\augovę. 
vizitinės korčiukės padarė ap- vus į rėmėjų būrelius. Formalus 
rašymą ir paaiškinimą apie ma- ryšys bus dar naudingesnis.
no darbus ir ką aš galiu padary-' /š “Skautų Aido’’
ti ir kaip.

Bet panašus aiškinimas yra i

Kaip praneša ukrainiečių nau- 
jienraštis "Amerika", tai buvu-į 
sios Čekoslovakijos sostinėje 
Pragoję, mirė Algirdas Bočkov- 
skis, 54 metų amžiaus. Velionį 
drąsiai galima pavadinti “puslie- 
tuviu”, nes pasak "Amerikos" 
jo motina buvo lietuvė, jis taip- 1 
gi puikiai kalbėjo lietuviškai, 
tik dėl gimimo vietos (Ukraji- ■ draudžiamas “American Dental 
nos) ir tėvo ukrainiečio (nors 
gerokai ir aplenkėjusio), jis sa­
ve vadino ukrainiečiu. i

Pasak “Amerikos", Algirdas I 
Bočkovskis buvo dideliu ukrai- . 
niečių patrijotu ir labai mokytu 
vyru. Jis, tarp ko kito, didžiau- j 
siu pasiaukavimu tyrinėjo pa- į 
vergtųjų, nuskriaustųjų tautų 
problemas. Jis tuvo taip vadi-j 
namu “tautologu”—dideliu tauti- ? 
nių klausimų žinovu. Jis taipgi 
mokėjo beveik visas Europos 
kalbas. K. V.

Paskiausiu laiku Šv. Jurgio 
parapijoj trys moterys rinko au­
kas vietinės kunigų seminarijos 
naudai. Tuo tarpu sužinojau tik į pastatyti Vilniuje lietuvių vieš- 
tiek, kad p-lė Natalija Mocke- būtį. Lenkai pradžioje bandė 
liūnaitė (viena iš tų rinkikių) Į varyti propagandą, kad žmonės j 
surinko net 105 dolerius.

Jurgietis

Association". Taigi, mes Ame­
rikos susivienymo dantistai bei 
etiški dantistai negalime pana­
šiai skelbtis ir aiškinti, jog aš 
esu geresnis arba pigesnis už 
kitą. Kadangi aš esu “American 
Dental Association” narys, tai 
ir turiu prisilaikyti tos etikos.

Vienok aš esu dėkingas kores­
pondentui už jo gerus norus.

Dr. G. I. Bložis

galė-
Čika-
Skau- SCOUT NEWS

Vilnius. — Valgio bendrovė į- 
steigė Vilniuj dvi užkandines— 
valgyklas, kurias kasdien lanko 
apie 1000 žmonių. Dar žada į- 
rengti kavinę. Be to žadama

Prierašas. K. Dryža aukojo 32 
'įvairaus turinio knygų. Tas kny­
gas jis įteikė kun. dr. Vitui Mar- 
tusevičiui, kuris pristatė semi­
naristams. Jei kurie turite gerų 
lietuviškų knygų dėl seminaris­
tų priduokite jas kun. dr. V. 
Martusevičiui į kleboniją, 324
Wharton St., Philadelphia, Pa.,! 26‘^ Jonas Slavickas. 54 metų, 
o jis pristatys seminarijon. nušovė savo žmoną, sunkiai pa-

Balandėlis šovė savo dukterį Mrs. Christine 
__ Hivley, 23 metų, gyv. Hammond,

Ind., po to pats nusišovė.

TRAGEDIJA LIETUVIŲ 
ŠEIMOJE

Ludington, Mich. — Gruodžio

neitų į lietuviškas “Valgio” už 
kandines, bet dabar ir patys at- 

.eina.

Kad skautai ir jų vadai 
tų geriau bendradarbiaut, 
goję buvo suorganizuota 
tų Vadų Taryba, Į kurią Įeina
netik mūsų trijų būrių skautų 
vadai, bet ir mūsų skautų rėmė­
jai. Ši grupė dirbs bendrai su 
skautais ir su skautų motinų 
grupe, kuri jau smarkiai dar­
buojasi paremti skautų darbus ir 
visą jų veikimą.

A. J. Rudis-Rauktys, sk. kom.

ŠEŠI PREZIDENTAI SKAU- 
TAVIMUI PRITARIA

“Nežinau nei vieną kitą ame- 
rikanizacijos formą, kuri taip 
išvysto tikrus amerikiečius.” — 
Herbert Hoover.

Saint Casimir’s

Edwin

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėti įsigyti. Kaino? 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos špilkos 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos.. 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos.. L00 
LRKSA žiedai 10 karatų.. 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., R. O. Box 32, 

Wiika<»"Barr®, Pa.

Sites, Captain of 
invested the fol- 
the Tenderfoot

Girl Scout Troops Nos. 90 and 
91 held their Court of Awards 
and Investiture Service Sunday 
afternoon at 
Church Hall.

Mrs.
Troop No., 90 
lowing 
Ranks: Genevieve Sweder, Pat­
ricia Gallagher, Eleanor Pro- 
shunis, Florence Berchesky, 
Rosemary Simmons, Mary Step- 
shus and Ruth Victors.

Badges for completion of 
Second Class Work were award­
ed by Miss Ruth Daniels of 
District Headquarters to the 
following: Evelyn Abramavage, 
Dolores Barrett, Helen Brady, 
Marian Buchinski, Mary Fazio, 
Anna Kasalis, Mildred Korosa, 
Ruth Meiser, Helen Miškinis, 
Nell Miškinis, Alice Rėmas, Re­
gina Saluski, Lynette Steele, 
Eleanor Udinski, 
cusky, Mercedes 
Savekie.

Hostess Badges 
by Miss Martha Berulis, Captain 
of Troop No. 91, to Helen Brady, 
Anna Kasalis, Mildred Korosa, 
Ruth Meiser, Helen Miškinis, 
Nell Miškinis, Alice Rėmas and 
Sally Savekie.

New Scouts received into the 
troops and participating in the 
program were Dorothy Austin, 
Anna Terlesky, Catherine Ve- 
netz, Gloria Ripa, Lucille Ko- 
valeski.

A play entitled “The Awaken­
ing of Mary Brent” and directed 
by Miss Romaine Kizis was 
very entertaining. The follow­
ing made up the cast: Mercedes 
Kizis. Evelyn Abramavage, Helen 
Brady, Marian Buchinski, Mary 
Fazio, Mildred Korosa, Helen

into

RYE IN PĖN NA
Kasko Distillers Products Corp., Phila. F

vertės . . . sutai- 
symo, skonio ir pilno 
100 proof! Dėl tiesiogi- 
nio gernno ar maišymo. 
Pirk FOUR KINGS 
šiandien 1

“Kuo giliau studijavau šį ju­
dėjimą, jo pradžią, tikslus, orga­
nizaciją ir principus, tuo dides­
nį įspūdį ant manęs padarė. Y- 
ra paremtas netik pamatinių tai­
syklių tikro mąstavimo ir pasi­
elgimo. bet rodos, kad savo įsta­
tyme apima kiekvieną dorybę, 
kuri yra reikalinga asmeniniam 
ir socialiniam gyvenimui. Yra 
gerumo puikus Įrankis. Yra in­
spiracija visiems, kurių uždavi- 
nis ir privilegija yra vystyti jos 
darbus ir platinti jos įtekmę. 
Jeigu kiekvienas vaikas Jungt. 
Valstybėse, tarpe 12 ir 17 metų 
amžiaus, galėtų prisidėti prie 
skautų programos ir užlaikytų 

i Skautų priesaiką ir taisykles, 
mes išgirstume mažiau pesimis­
tinių žodžių kaslink mūsų tau­
tos ateities.”—Calvin Coolidge.

“Pritariu Skautų judėjimui vi­
sa širdimi ir siela. Yra organi­
zacija, kuri mokina patarnavimo 
ir godojimo dvasios, kurią visuo­
met privalome turėti savo pilie- 
tystėje. Pageidauju, kad kiek­
vienas vaikas Amerikoje turėtų 
progos prisidėti prie Vaikų Skau­
tų organizacijos. — Warren G. 
Harding.

i “Kas tik yra padaryta page­
rinti Amerikos Vaikų Skautų

šio-

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės Į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

MIRĖ PRELATAS 
JASINSKAS

Iš Kauno pranešama, kad 
mis dienomis Rygoj mirė prela­
tas Jasinskas. daug pasidarba­
vęs lietuvybei Latvijoje.

Gen. Konsulatas. New Yorke

ŠVENTOJI VALANDA
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatine Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmes su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centu,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

P. O. Box 32,

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
Wilkes-Barre, Pa.

Evelyn Vit-
Kizis, Sally

were awarded
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GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

kind that 
kind that

and being

Happy New Year!
A short time ago, whistles and sirens were blowing, bells i 

were ringing and out in the streets and public places crowds of 
merry makers noisily milled around, shaking hands, slapping each 
other on the back, shouting “Happy New Year!” But also in the 
quietness and solitude of many homes, entire families, grouped 
around the fireplace or Christmas tree with the youngsters, having 
been granted the special privilege of “staying up late” for a moment 
or two shook off their care and worries and wished each other a 
Happy New Year. Perhaps, dad and mother were just a little more 
sincere when grasping each other’s hand; perhaps the past year 
was not so happy as it might have been and so they actually realized 
the full meaning of "Happy New Year”.

So Happy New Year to you members of the “Feminine Fan­
cies", all of your girl friends and all of m*y other girl readers. The 
past year was really good to us. We accompished much individually 
as well as an organization, but a new year is upon us, and with it 
all of us must look for new ideas, new goals to attain, bigger and 
better accomplishments for our Lithuanian R. C. Alliance of Amer­
ica—new members, more interesting meetings—oh! so many things 
there are we could do to make this New Year stand out over the old. 
Standing still only leads to detenation. Individuals as well as 
organizations, clubs, lodges, fraternities, must always progress, 
go forward, otherwise they gradually slip backwards and fall by 
the wayside. We cannot stand still, we must look for newer and 
better ideas, all of us, so we ourselves may enjoy the happiness of 
honest efforts. After all, happiness—real happiness—is what fol­
lows the successful outcome of tough struggle. Have the heart to 
meet the reverses, wade right through them with banners flying. 
Earn your happiness! Happiness doesn't just happen. Earn it by 
clean living, straight thinking and the old fashioned hustle. That’s 
the kind of happiness you’ll appreciate most. Not the 
just drifts over you and makes you feel good, but the 
makes you fewel that yoti AMOUNT TO SOMTEHING.

It may be difficult at times—very difficult—indeed.
a girl, I know what it means to get the “blues". When things go 
wrong and efforts seem to go astray, “I can’t help it”, you say. 
Do you know the definition of “blues”? Here it is: Blues and 
worry are unnatural mental states induced by physical conditions 
over which we have absolute control.

We hopelessly declare, “We cannot help worrying". Try 
walking it off, get out in the open air. Fill your lungs with Clean 
fresh air. Enjoy God’s wonderful nature, the trees the flowers, 
the grass, yes, even the snow is beautiful just a little ways out in 
the country. Do this the next time you are (jown and you will feel 
the blues, worries and grouches vanish.

Let’s be happy this New Year, really happy!
If you don't get everything you want, think of the things you 

don't get, you don’t want.
If someone should be so impolite as to call you a fool, go into 

silence and meditate; she may be right.
If the world laughs at you, you have a right to laugh right back 

at it. It’s just as funny as you are. If a dull day comes along, 
it gives you time to think out plans to make the next one brighter. 
If somebody has “put something over on you”, remember there are 
at least one hundred and thirty million people in America who 
have never done you wrong or played you a single nasty trick.

And above all remember, if you have tried to do something 
and failed, you are vastly better off than if you had tried to do 
nothing and succeeded.

And now for all of those New Year resolutions., . Don’t make 
so many that you forget which ones to keep. Make one only 
and keep it, and find out how happy it will make you. If we had 
made and kept one good resolution each year since we left school, 
none of us would need to worry abut any New Years resolutions. 
Think this over!

But since we didn’t do this, let me pass on just two to all of 
you. They are very simple. One is: Be lovable; the other, be 
useful. The person who is both lovable and useful holds the key 
to real happiness. Combine lovableness, the happiest quality of! 
personality, with usefulness, .the noblest aim of human life, and 
you have a type of humanity closely approaching the “ideal”.

This New Year I’ll do these tasks, 
I’ve held as my ideals, so far off, 
They have seemed, though so real— 
I’ll do them as I never dreamed I could, 
I CAN, I WILL, I MUST- 
HAPPY NEW YEAR GIRLS!

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, 
viršeliais.

bet ir pradžios mokyklų

apdaryta kietais stipriais

GREETINGS TO “FEMININE FANCIES"

May all the best and finest things. 
The happy Christmas season brings, 
Be yours this year!
Whatever wish you’d have come true, 
Whatever hopes you’ve cherished too, 
Whatever joys mean most to you.
May these bring only gladness through. 
The coming Year!

New Britain, Conn.
Joseph R. Degutis

SPARKS FROM JOHNNY USDAV1N

of mechanical devices that have] 
since made millions for other j 
men; he thought of them first—! 
would have benefited from his! 
idea, but did not act!

The medicine this world needs 
today more than any time in its 
history is a big dose of Initiative. 
Forget the word “Wait” and re- 

Į solve instead to start something.
Do you have an idea that is 

useful — one that may improve' 
your conditions in life? Then! 
make it live and breathe. Dust į 
it off with the breath of action. 
Success is bound to follow.

SPORTS
By: F. J. KATILIUS

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NEW RESOLUTIONS and convinced the world. Fulton 
The approach of the New Year believed in the future of the 

reminds us that “time- passes : 
swiftly!” To many of us it will, 
seem but a few short months 
since we formed new resolu- 1 
tions to make 1939 our biggest J 
and best year. Now, here we 
have already ushered in the New;
Year of 1940 and again we say, 
“I resolve”.

The end of a year marks a 
milestone on the Highway of 
Life. Regardless of how long 
and how hard the road has been, 
we should pause at this time to 
reflect on the past mistakes, and 
then definitely thrust them aside. 
New hopes, new ambitions, new 
plans should be formed and the | 
future faced with confidence! 
and courage.

If 
have 
that 
will

If
“break”, remember in 1940 that! 
Luck doesn’t bring good fortune 
to those who watch and wait— 
but that it is a condition that 
is created through energy and 
ambition. If you have planned 
during the old year and then 
forgotten, determine that in the 
New Year you will Plan Your 
Work and then 
Plan.

There is such a 
Habit of success, 
starting right and 
your purpose until 
easier to stick than 
give up.

Resolve that in 1940 
think first, plan next 
act quickly with a steadfast de­
termination to overcome every 
obstacle.

Some people become discour­
aged at the first sign of resist­
ance and let the least setback

1 disturb their plans to a point 
where they cease to try. Despair 
and failure enter only when Per­
severance and steady 
cease.

Be encouraged at the 
this New Year by the 
that the past records

. cessful men show that oppor- Qjd 
tunity in this great country of 

. ours is open to all alike and

Dear Mr. Usdavin:
It is a pleasure to see yo 

name as a news contributor of 
the Garsas and to know that 
you are a Lithuanian. I have 
always been a great reader of 
your news column for the Wilkes- 

any1 Barre Record and never thought 
I that you are a Lithuanian. I am

steamboat. He built one, and 
those who came to laugh at 
“Fulton’s Folly" went away to 
marvel. Results are produced by 
men who possess initiative, 
whether it may be on the athletic 
field, in commercial, or 
other field one undertakes.

An idea may be good. But it wįsbing that you .will write 
is of little value when it re- many fjne news items for the 
mains asleep in the back of Garsas as you did for the Wil- 
man’s mind. All of us without kes.Barre Record, 
exception have plans, ambitions, 
dreams for the goal we would 
like to reach. Unless we do some-’ 
thing about them, they merely 
remain dreams.

i Some time ago while I was 
talking with an acquaintance, he 
showed me an old notebook. In

ur

Your news reader,
Joseph Salinis

, * *
Mr. Usdavin:

I will enjoy, if you will write 
many inspiring and thoughtful 
articles in the Garsas as you

this notebook were sketches hejf°rmer^y wrote for the Record
during the old year you had made years ago of a number | 
wished for Success, resolve 
during the New Year you’ 
Work for it.
you have waited for a

Al. Kurtinaitis

WILKES-BARRE LITS 
WIN TWO GAMES

The Wilkes-Barre Lits basket­
-ball team finally broke into the 
! win column in the Susquehanna 
I League after losing four straight 
games, by defeating St. Dominies 
of Parsons and The Pioneers of 
Glen Lyon.

The Lits travelled to 
to win their first game, 
very little trouble in 
St. Dominies clubs, by 
whelming score of 47 to 22. J.

’ Konieski was the big gun for the 
J Lits with 17 pointfe. while Kelly
1 į scored 10 points for the losers.
; The other-win was scored on 

: the Lits home court against the
strong Pioneer club of Glen 

! Lyon. After-a hectic first quarter, 
the Lits took the lead and were

; | never headed, although the game 
did look tough in the last period, 
but a steady stream of field goals 
by the Lits sewed the game when 
the final whistle was blown. The 
score being 56 to 45. J. Konieski of Gradaitis, 
set a league record in the game bur 
by scoring 24 points.

: this year was also picked on the 
Pro All Star team. Johnny Ro- 
galia, who hails from Wyoming 
Valley, is a Senior in University 
of Scranton, will play his first 
pro football game next year.

Parsons 
and had 
downing 
an over-

LITHS SIGN BASEBALL 
CONTRACTS

“Toni” Gradaitis, former star 
hurler of the Lithuanian Holy 
Name Baseball League, and who 
also played in the Luzerne 
County baseball league, signed 
his 1940 baseball contract. Gra­
daitis who started cut last year 
as a professional with Ogdens­
burg of the Canadian-American 
League as a pitcher was later 

j converted to an outfielder. Gra­
daitis was crowned home run 
king of the Canadian-American 
league with 22 homers to his 
credit. Gradaitis hails from the 
hard coal fields of Wilkes-Barre 
city. Andy Pūkas, another Lith­
uanian hurler and team mate 

of the Ogdens-
club has signed his 1940 

contract. Pūkas, who hails from 
Newtown Falls, New York, was 
a former hurler of Deferiet in 
the Adirondack baseball league.

Work Your

thing as the
It means 

sticking to 
it 

to

WYOMING VALLEY VIEWS
With Christmas over.'there is! Spent Christmas Day 

nothing to do but wait the 370 Wilkes-Barre and Pittston, with 
days until the next one rolls gifts and presents at both desti- 
around. And may it be as merry nations, so that yours truly was 
as the one just past! exceedingly well-blessed with 

j Christmas gifts.
■really Christmas night friends and 
merry neighbors dropped in with the

All kidding aside. I 
hope every one had as 
and happy a Christmas as I did. greeting and well-wishes of the 
It was complete in every sense;season, adding to the sum total 
of the word, and a truly happj'j of enjoyment for- the day.
one- Crowning delight of the day

Christmas Eve the festivities. was the quiet hour after guests 
started early in the day with and friends departed, with thebecomes

stop and Mass and the usual Sunday din-i little tots in bed, after a happy 
i ner. The afternoon was spent day, and the bigger ones gathered 

gating from one place to, in the room with the tree, the 
I another and leaving gifts 
i young and old.

Christmas Eve supper 
traditional and according 
custom at home, with the vari­
colored wafers and honey and 
the other stand-bys of a Christ- j 
mas Eve supper.

Promptly at six, Mother lighted 
the candle and placed it in the į 
window, and somehow or anoth­
er, that small, lighted taper 
brought home to everyone the 
realization and significance of 
the holy season we were observ­
ing. Sacred music, the centuries- 
_.d carols and the poignant 
beauty of Schubert’s and 

i Gounod's “Ave Maria’s” eman- 
that progress does, not depend ! ating from the magic of radio 

but added to the peace and content­
ment of home.

After the dishes were washed 
Į and the children snug in their 

If only our dreams come true!|beds “Santa Claus” arrived and 
Yet, satisfaction of our desires I trirtimed the big tree and left 
and ambitions is very often with- numerous gjfts underneath, of 
in the range of possibility, de- an sizes and shapes. Curiosity 
pending as it does to a great! as to their contents was not! 
extent upon the initiative, per-, satisfied at the time, for family 
serverance, and courage we areįCUSf.orn decrees that no one opens 
willing to exert. a gift until Christmas morning,1

The truth of this statement! when all are together and the 
may be readily evinced many į holiday is enjoyed by all. 
times over by inquiring from į The “ohs” and 
successful executives what they j light from every 
consider the supreme quality. cheerful 
necessary for success in business, j cheerful 
Ninety-six out of one hundred: 
successful executives will reply, 
“Initiative”.

There are millions of men who 
know what they should do. 
There are only a few who take 
off their coats, roll up their 
sleeves, and actj These men are 
the leaders. « 

Columbus believed the World 
was round, but what he believed 
proved nothing. He had to act 
to prove his case. The Wright 
brothers believed that heavier- 
than-air-machines could be made 
to fly. They built an airplane

you will I 
and then)

effort

start of 
thought ’ 
of suc-

upon Position and Pull, 1 
upon Perseverance and Push.

INITIATIVE

sound 
room.

in

“ahs”
one 
that

many

for radio playing soft, sweet music,
I and all lights out except for the 
Christmas tree lights and the 
Christmas candle in the window, 
with the oldsters reminiscing 
and the “in-betweens” looking 
forward to a bright future, and 
talking of it.

And so to bed, with one happy 
and Merry Christmas over, and 
looking forward to a brand New 
Year in 
much.

was
to

of de- 
were a 
already

sources

which to accomplish

And to 
of 1939, 
best wishes for a happy, 
perous and successful New Year!

Clementine E. Kizis

everyone, at the close 
sincere greetings and 

pros-

JOSEPH YUKALAVICH OF 
PITTSTON; PICKED ON

C. C:C. ALL-AMERICAN 
BASEBALL TEAM

“Happy Days” a CCC Camp, 
paper, has recently announced 
fifty men on the CCC All-Amer­
ican Baseball team chosen from 
among hundreds of nominees to 
form the 1939 team of honor. The 
players were selected on , season 
records furnished by camp offi­
cials and team managers. These 
records will be furnishes to ma­
jor, minor and commercial league 
clubs. Each player will receive 
an All-American medal.

Among those honored was Jos. 
Yukalavich. a Lithuanian, the 
son of Mr. and Mrs. Yukalavich 
of N. Main St. in Pittston. Joe 
was both manager and star catch­
er of his camp team which won 
the district championship in their 
league.

In compiling averages of all 
the players named on the All- 
American team, Joe shows a 
powerful batting average of .451 
and a fielding mark of .980. He 
is a graduate of Pittston High 
School, and since childhood days, 
has been a member of the 
Lithuanian R. C. Alliance of 
America, of which his parents 

: and sister are also life-long 
members. Lots of luck, Joe, in 

! your future baseball.

NEWARK, N. J
Activities of Knights of 

Lithuania, Council 29

from
program' of music ren

Heard 
that the 
dered by Saint Casimir’s choir, 
Pittston, was well worth hear­
ing. The choir gave a musical 
program for an hour before 
Midnight Mass. 

* ♦ ♦

Assisted at Midnight Mass in 
Holy Trinity Lith. Church, 
Wilkes-Barre, and was impressed 
with the beauty of it all. The 
choir sang the carols and sacred 
music very beautifully, indeed, 
and it was a pleasure to listen.

DUBOIS—Cleveland's basket­
ball aggregation makes its annual 
trek to this city’s hardwood 
Saturday, January 6, for the 
third annual meeting of the Du- 
Bois and Cleveland cage quin­
tets. A lively battle is anticipated.

Both outfits are primed for 
this intersectional clash, the out­
come to figure largerly the out­
come of this year s National 
Lith. basketball championship.

THREE LITHS ON 
PRO TEAM

AR TAMSTOS SŪNUS -DUKTe 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKUS SA­
VO PRIEVOLES.NEBŪKŽILAS

Stebuklingos gyduolės, kurios pa­
naikina šilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam .žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome dideli $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą­
žinti. Reikalaujame agentu.
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

P. O. Box 54, Danville, III.

LITHS CAPTAIN SYRACUSE 
UNIVERSITY

Anthony Paskavitch, former 
Wyoming Seminary three sport 
star, was selected captain of 
the 1940 football team at Syra­
cuse University. Joseph Mosie-

The card party sponsored by I ritis, his team mate at Wyoming 
the council for the benefit of the j Seminary and now at Syracuse 
parish, December 3, was a sue-! UniversitY’ was named as C0‘

, captain. Both boys are tall,cess. The council wishes to-, , T. , , . . _husky Liths and natives of Penn-
thank all those who patronized : sylvania-s Anthracite coal fields, 
the affair, also Mr. George Ka-i-----------------------
minskas and his son Harold for 
the beautiful prize which they
donated. Among those in attend-. T x . , ...., . . i Looking ahead toward the 1940ance were our pastor dud spirit- .. .. ,, , . 2 T „ . ’New York Giantsual advisor. Rev. L Kelmelis,„ , . . football team ofReverend Dr. K. Matulaitis, M. „ _ , _ , T , League.I. C., and Reverend J. Dambraus- . , . .r į Liths signed for next year.

aS’ ’ Johnny Melius who hails from
• ..... — Tlanover Township and graduated

from Villanova College, last 
year, with All American honors. 
Johnny was selected on the Pro. 
All Star team this year, which 
happens to be his first year as 

. a pro gridder. Bill Osmanski, i
a native of Boston, Mass., and 

i a product of Holy Cross College f 
■ will find himself on the Giants’ ® 
team instead of the Chicago! 
Bears next year. Bill who was a 
a member of the Chicago Bears!

RAUMENy SKAU&KJIMAt 
GREITA! PALENGVINAI 

jr
Nekcntėkite bereikalingai raynier. 
skaudėjimu. Tūkstančiai žmonų 
pasiekė nepaprastą palengvinim: 
reumatišku skausmų, strėnų ranmen 
skaudėjimų, išsinarinimu ir šiaip fau 
menti skaudėjimų vien išsitrindami s: 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas llni 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa 
lengvinimą. Virš 17 mi’iUnų bon 
kučiu jau išparduota, 'i'-vleį r, •ou 
dėliodami nusipirkite ir jus h-aitel. 
Pain-Expcllerio. Reikalaukite Pair 
Expellerio su inkaru' ant dėžutė.-..

Professional 
the National 

we find three husky!
DAINUOKIM

“Gareas” išleido vadina- ® 
mus “SONG SHEETS” su 
daugeiEii gražių lietuviškų i 
ir amerikoniškų dainų, ku- 
rios yra .tinkamos dainuoti į 
bankietuose, krikštynose ir I 
visokiuose suėjimuose. Ke- !j 
tūrių puslapių 35 dainos. į 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau cridelė nuolaida. į

Užsisakyktt tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, Il

Wilkes-Barre, P*. 1
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KUOPŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

LEGAL NOTICESUSIPAŽINKIME SU SCRANTONOPROFESIONALAIS IR BIZNIERIAIS SHERIFF’S SALE
Friday, January 5, 1940, 

At 10 A. M.
By virtue of a writ of Levari 

Fiicias-sur Mortgage No. 7, January 
to me directed, there will be exposed 
Term. 1940, issued out of’ the Court 
of Common Pleas of Luzerne County, 
to public sale by vendue to the high­
est and best bidders, for cash, in 
Cou"t Room No. 1, Court House, 

. in the City of Wilkes-Barre, Luzerne 
County, Pennsylvania, on Friday, the 
5th day of January, 1940, at ten 
o’clock in the forenoon of the said 
day, all the right, title and interest 
of the defendants in and to the 

[ following described lot, piece or 
[ parcel of land, viz:—
I All that -certain piece or parcel 
I of land in Rice Township, formerly. 
[Wright Township, Luzerne County, 
j Stat(' of Pennsylvania, bounded and 
desc ibeal as follows:

BEGINNING on the main County 
Read leading from Nuangola Borough 
to Nuangola Station on the Wilkes- 
Barre and Hazleton Railroad at the 
intersection of a Forty Foot Street 
with said County Road; Thence along 
the easterly side line of said Forty 
Foot Street, North Two hundred fifty 
(250) feet) to a corner of other 
lands of Ferd C. Wintermute, et 
ux; Thence East two hundred (200) 
feet along other lands of Ferd C. 
Wintermute, et ux., to a creek; 
Thence along said creek South 0’ 53’ 
East Fifty (50) feet to a corner, 
being also a corner of Lot No. 1, 
of Georgė and Anna Rumpilla; Thence 
along line of Lots Nos. 1 and 2 of 
George and Anna Rumpilla West 
One hundred (100) feet to a corner 
between Lots No. 2 and 3; Thence 
ilon;r line between Lots Nos. 2 and 

and kinds of George and Anna 
Rumpilla South One hundred eighty 
and seven tenths (180.7) feet be'the 
same more or less to the side line 
of the County Road aforesaid; Thence 
along the same South 79° 04’ West 
One hundred one six tenths (101.6) 
feet be the same more or less to the 
place.of beginning. Containing twenty 
nine thousand thirty-five (29,035) 
square feet of lands be the same 
more or less. Being Lots Numbers’ 
Three, Four and Twenty-one on 
Mhp of Lots of Mike and Elizabeth 
Matanin, Nuangola Station. Wright 
Township, Luzerne Couty, Pennsyl­
vania. Laid out by Young and Win- 
tormute, Engineers, Wilkes-Barre, 
Pa., and recorded in Map Book No. 
2, page 184-185. Being the same 
land conveyed to Walter Maczanis

■ i,,, Ferd C. Wfritermute, et ux., by 
' deed dated 26th day of May, 1917, 
and recorded in the Recorder’s Office 
:n and for Luzerne County, in Deed 
Book 658, Page 88.

Improved with two story frame 
dwelling, fruit trees and outhouses.

Seized and taken into execution 
at the suit of Margaret Machonis, 
executrix of the Estate of Adolph 
Machonis, deceased vs. Sophia Ma­
chonis. administratrix of the Estate 
<:f Walter Maczanis or Walter Ma­
chonis, deceased, defendant arid So­
okie Machonis, Helen Bobkowski, 
Sophia Yedlowski, Joseph Machonis, 
Genevieve Machonis, Steffie Macho­
nis, John Machonis, Stelja Machonis, 
Regina Machonis, Irene Machonis 
and Anthony W. Wallace, guardian 
ad litem for Genevieve Machonis, 
Steffie Machonis, Regina Machonis 
and Irene Machonis, real owners and 
Louis Kraft, terre tenant, and will 
be sold by

WILLIAM R. THOMAS, 
Sheriff 

JOHN S. LOPATTO, Atty.

METINIS ŠV. MARIJOS
PARAPIJOS CHORO 

SUSIRINKIMAS
Sausio 1, 1940, po antrų šv. 

Mišių, parapijos svetainėje įvy­
ko metinis Šv. Marijos parapi­
jos choro susirinkimas.

Choro pirm. V. Lekeckas ati­
darė susirinkimą ir po apsvars­
tymo reikalų pristatė garbės 
vice pirm. Juozą Degutį, kuris 
vedė balsavimus.

Choro valdyba dėl 1940 m. iš­
rinkta sekančiai: V. Lekeckas— 
pirm., Magdalena Kulponaitč— 
vice pirm., Juozas. Čepanonis— 
iždin., Anelė Valatkevičiūtė — 
fin. rašt., Jonas Butnorius-—prot. 
rast., Ona Lendienė ir Petronėlė 
Linkūnaitė—iždo glob., Marijo­
na šerkšnaitė ir Ona Lendienė— 
presos komisija.

Laike susirinkimo choro ve­
dėjas muz. J. J. Šaučiūnas pa­
kalbėjo į choro narius, primin-1 
damas ir tuos narius, kurie ap-[ 

s metais ir 
mūsų mirusį narį a. a. Vladą A-' 

antrą gUrkį kuris gyvas būdamas stro­
piai darbavosi choro gerovei.

Parapijos klebonas kun; J. V. 
Mūra taipgi atsilankė susirin-

L- kiman ir pasveikino choro vedė­
ją ir visus narius su gražiu pa­
tarnavimu per praeitus metus ir 
palinkėjo visiems geriausios lai­
mės ir kloties per šiuos- naujus reikalais rūpintis, bet reikia ne- 

metus- i pamiršti ir mūsų senos tėvynės
Po susirinkimo gerb. choro ve- Lietuvos, ypatingai Vilnijoje su- 

dejas užkvietė chorą į savo na­
mus, kur buvo surengta “partė" , 
ir kur visi gražiai pasilinksmi- nijos lietuviams pagelbėti.
no. M. šerkšnaitė

DR. WALTER A. SPELYNG,\ JONAS NAVICKAS užlaiko 
gražią ir švarią bučernę ir gro-

Metinis LRKSA 4-tos apskri­
ties kuopų atstovų susirinkimas į- 
vyko sekmadienį, gruodžio 31-mą 
Šv. Kazimiero parapijos svetai­
nėj, Pittston’e.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas Pr. Jurevičius 2:10 P. M. 
Maldą sukalbėjo vietos klebonas, 
buvęs LRKSA Dvasios Vadas 
kun. J. Kasakaitis.

Po maldos pirmininkas pakvie­
tė kleboną pakalbėti. Gerb. kal­
bėtojas nurodė, kad Susivieny- 
mas turi aukštus religinius, tau­
tinius, savišalpos ir kultūrinius 
uždavinius. Nurodė vadtt reikšmę 
tautos ir organizacijų gyvenime. 
Naujų metų proga linkėjo Susi- 
vienymą auginti ir stiprinti.

Mandatų komisijon pirminin­
kas paskyrė A. Agurkį. V. Grieš- 
taraitį ir J. Marcinkevičių.

Tvarkdariais paskirti V. Čepu­
lis ir J. Naujokas.

Tvarkant kuopų atstovų man­
datus, sekr. J. Češkys perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą. A. 
Kaduškevičius pasiūlė priimt, 
kaip skaitytas. Priimtas vienbal­
siai.

Mandatų komisijos raportas 
parodė, kad iš 22-jų kuopų daly­
vauja 51 akredituotas atstovas; 
taip pat apskrities pirmin. Pr. 
Jurevičius, vice pirmin. V. Lelio­
kas, sekr. J. Češkys, iždin. P. 
Stravinskas, iždo globėjai J. Bat­
vinskas ir V. Dailyda, korespon. 
redaktorius M. Zujus; Centro 
Sekretorius V. T. Kvetkauskas, 
Iždininkas J. Joneika ir vietos 
klebonas kun. J. Kasakaitis; vi­
so 61 asmuo su sprendžiamuoju 
balsu.

Mandatų komisija siūlo priimt, vičius, vice pirmin. V. Leliokas, 
apskritin Forest City 5-tą kuopą sekr. J. Češkys, iždin. P. Stra- 
ir jos išrinktą atstovę K. Šlamie- vinskas, iždo globėjai 
nę. Priimta vienbalsiai.

Pirmininkas pakvietė skautų M- Zujus.
organizatorių V. Dailyda, kuris -—...............— ------- . . “,v. ‘i
paaiškino, kad Pittstone Šv. Ka- vienas iš skaitlingiausių apskri- [ dovanų ir gražiai juos pavaišino 
zimiero parapijoj skautų skyrius 
jau sudarytas. Jis pasižada vykti 
į kitas kolonijas, kur tik skautų 5:15 
reikalais bus kviečiamas. kun.

Kun. J. Kasakaitis kalba apie s 
vilniečių šelpimą. Tuo pačiu rei- [ 
kalu išsireiškia J. B. Šaliūnas, 
M. Zujus. S. Galinis, V. T. 
Kvetkauskas, J. Vaičaitis ir kiti.

Išklausius kalbų. apskrities 
susirinkimas reiškia pageidavi­
mą. kad kuopų delegatai, ko­
operuojant su savo klebonais, 
stengtųsi savo kolonijose sureng­
ti Vasario 16-tos paminėjimą ir 
ta pačia proga parinktų aukų 
vilniečių šelpimui. Iš savo pusės 
susirinkimas išrinko 5-kių asme­
nų komisiją judinti kolonijas 
darban- ir kur bus reikalas pa­
dėti Vasario 16tos paminėjimus 
rengti. Į komisiją išrinkti: gar­
bės pirmininku kun. J. Kasa­
kaitis, pirmin. adv. F. Juškaus- 
kas, iždin. J. Joneika, nariais

V. T. Kvetkauskas. M. Zujus ir 
S. Galinis.

Prof. K. Pakšto prakalbų rei­
kalu raportavo M. Zujus, Pr. 
Jurevičius ir J. Češkys. Paaiš­
kino, kad prakalbos įvyko Kings- 
tone ir Pittstone. Raportai pri­
imti.

Sekr. J. Češkys išdavė meti­
nį finansų raportą. Iš viso pa­
jamų turėta (su balansu) $508.21, 
išlaidų—$252.25. Balansas $255.- 
96. Iždininkas P. Stravinskas, 
vice pirmin. V. Leliokas, iždo 
globėjai J. Batvinskas ir V. Dai- 
lyda patvirtino, kad apyskaitos 
yra patikrintos ir viskas tvar­
koj.

1940 metų išvažiavimų reikalu, leido chorą praeitais’ 
nutarta rengti po senovei—vie­
ną bendrai su “Garsu”, 
atskirai.

153 kuopos atstovas J. Joku- p 
bauskas kalba senų suvargusių 
narių prilaikymo reikalu. Senų - • 
klasės A certifikatų rezervų rei- . 
kalu išsireiškia Pr. Jurevičius, 
J. B. Šaliūnas, J. Joneika, S. 
Galinis. J. Urbonavičius.

Pirmininkas pakvietė pakalbė­
ti skVajarą J. Katkauską. skva-1 
jarą V. Stepulį ir adv. F. Jus-į 
kauską.

Apskrities vaidybos marių pri­
duotas bilas nutarta išmokėti.

Vaidybos rinkimai. ______
Į balsų skaitymo komisiją pir-; mri-.r.

mininkas paskyrė J. Joneiką. J.! NUOŠIRDI PADĖKA 
Purickį ir S. Marozą. Vienok'  
priėjus prie rinkimų, J. B. Ša-; 
liūnas pasiūlė visą valdybą už-' 
girti aklamacijos būdu. Parem­
ta ir nubalsuota vienbalsiai. Val­
dybos sąstatas: pirm. Pr. Jure-i .

j crams džiaugsmo Kalėdų metu.

LIET. PILIEČIŲ KLUBAS
GERAI GYVUOJA

Šios žinutes skaitytojui gal
bus naujanybė šį bei tą sužino- lietuvis daktaras, kuris turi gra-
ti iš Pittstono ir apielinkes lie-! žią vietą, 2720 N. Main Avenue, sernę, 2509 N. Main Ave. Pas jį 
tuvių veiklos ir pažangos. Jis yra gerai išgarsėjęs, kaip ge-

Čia randasi nariais skaitliu- ras medicinos gydytojas ir duo- 
gas Susivienymų kuopos ir įvai- [ da gerą patarnavimą. Kada tik 
rių draugijų. Viena iš draugijų ; nueik į jo ofisą, tai pacientų vi- 
yra pažymėtina, tai Lietuvių Pi-'sados rasi pilna, nes jis tuojau at- 
liečių Klubas. randa, kur žmogui yra negerai.

Klubas nuemuoja namą su rui-' Jis yra daktaras kvotėjas LRKSA 
minga ir moderniškai įrengta i 83 kp., taipgi narys tos pačios 
svetaine, kurioje netik lietuviai, i Kuopos. Norėdami gero patarna- 
bet ir kitataučiai turi parengi- ■ mo visados kreipkitės pas Dr. 
mus. • I

Metiniam Klubo susirinkime 
išduota apyskaita parodo, kad [ 
Klubas banke turi $10,449.57, o siems gerai žinomas, užlaiko gra- 
gaspaderius einantiems reikalams [ žią ir švarią lietuvišką užeigą, 
turi ant rankų $221.67. Klubo I 1433 N. Main Ave. Pas Juozą vi-

visada gausi šviežių daiktų ir ge­
riausią patarnavimą. Jis yra biz­
nyje suvirš 20 metų. Pas jį dirba 
geras bučeris, visiems gerai žino­
mas Juozas Vaičaitis, kuris ge­
rai moka piauti mėsą. Jis taip gra­
žiai atpiauna. kad net gardesnė, 
kaip imi valgyt.

Spelyngą.

JUOZAS LAŽA UNINKAS, vi-

I veikėjai ir rėmėjai verti pagar- sados gali gauti šviežio ir gardaus 
'bos, kad sugebėjo šią organiza- alučio, o ką “valstybinės”, tai ko­
riją pavyzdingai tvarkyti. [ kios tiktai paklausi, tai jis ir

Gruodžio 17 d. po susirinki- duoda. Juozas yra LRKSA 83 
mui buvo paruošta narių pavai- [ kuopos narys, 
šinimui vakarienė.

Po užkandžio prasidėjo pro­
grama, kurią vedė pasižymėjęs 
Klubo veikėjas K. Šakočius.

I Prakalbas pasakė pirm. A. Ga- 
•.linskas, vice pirm. S. Marozas,

sekret. G. Laukaitis, gaspadorius
J. Češkys, iždin. A. Šeporaitis 
ir S. Ramanauskas. Pastarasis 
savo kalboj priminė, kad mūsų 
prievolė nevien tik organizacijų

JONAS BALČIETIS. 2902’ 
Marvine Avė., užlaiko gražią lie­
tuvišką užeigą. Jonas yra bizny­
je suvirš 25 metai, ir turi gero ir 
gardaus alučio. Jis yra veiklus 
žmogus visokiuose parengimuo­
se. Kada tiktai nueisi į jo vietą, 
visados rasi žmonių, užtat, kad jis 
yra labai palankus ir duoda gerą 
patarnavimą.

JURGIS GULBINAS, jaunas 
■ ir gražus vaikinas, užlaiko didelę 
gražią ir labai švarią grosernę ir 
mėsinyčią, 1502 N. Main Ave. Ne-: 
perseniai jis padidino savo krau- ; 
tuvę ir padarė “Self Service 
Store". Pas J. Gulbiną visados 
gausite šviežių daiktų, nes viskas 
daug pigiau, kaip kitose krautu­
vėse. ir žmonės greičiau išperka. 
Jurgis yra visiems gerai žinomas, 
visų mylimas ir labai palankus, 

1 užtat jam taip gerai sekasi.
! (Bus daugiau)

vargusių lietuvių.
Tuojau padaryta rinkliava Vil-

VILNIAUS TEISMAS 
TVARKOSI

Vilnius.—Vilniaus teismas pra­
dėtas tvarkyti lapkričio 13 die­
ną. Bylos rastos didžiausioje 

' netvarkoje, suverstos ant grin­
dų krūvomis. Bylų skaičius nu- 

ANTANAS RAČINSKAS. už- statomas apie 30 tūkstančių, ne- 
eigos savininkas, kuri randasi' įkaitant archyvinių, kurių esa- 
1822 N. Main Ave. Jis jau Šios j ma aPie 25 tūkstančiai, jų tarpe 
rūšies bizny nuo 1910 m. ir virš- Eeni? dar iš ruSLJ teisml? 
minėtoj vietoj nuo 1933 m. Jis, nu0 1884 m’ kg1 1914 m’ aPle 
kaip senas biznierius, moka savo15’000 bVllF Perimtasis teismas 

Ikostumerius patenkinti. Jo už- turi rumus lš 3 aukšt'M su 180 
i eigoj yra didžiausias pasirinki- kambarių. Vilniaus teismo pir­
mas įvairiausių gėrimų. Kas dar Alininkas yra p. F. Bugaihškis. 
nesusipažino su p. Kačinsku, ver-

• tetų susipažinti. Jis maloniai pri­
ims ne tik serantoniečius, bet ir 
iš kitų kolonijų lietuvius.

Aukavo po $5.00: S. Rama­
nauskas, A. Galinskas, L. Šepo­
raitis ir J. Pašvenskas; po $1.00: 
A. Šeporaitis, J. Marcinkevičius, i 
P. Grigaliūnas, J. Puodžiūnas. ■ 
G. Laukaitis, J. Joneika ir A. 

nuoširdžiai dėko- Miliauskas; po 50c.: A. Remei- 
ja visiems, kurie vienokiu ar ki- ka, K. Marcinkevčius, S. Maro- 
tokiu budu suteikė mūsų našiai-' zas ir A. Žukauskas: po 25c.:' 

K. Šakočius ir Pr. Ramiza. Su1
Pirmiausia dėkojame Catholic smulkiomis aukomis viso surink-; 

Į. Bat-! Women’s Council, kurio narės ta $31.41. A. G. į
vinskas ir V. Dailyda. koresp. [ atsilankė su žymia visuomeniniu- - -- -----
-- - ■ | ke Miss Pauline Casey gruodžio MIRĖ

Šis metinis susirinkimas buvo, 17 d. ir įteike vaikučiams gausių STASYS ANDRIUŠIS

51 metų amžiaus, gyv. 30 Carroll 
St., Pittston, mirė gruodžio 22, 
palaidotas gruodžio 26-tą Šven­
to Kazimiero parapijos kapuose. 
Paliko našle Oną, 3 vaikus, tė­
vą, brolį ir seserį.

A. A. ANDRIUS TALUBA. 
60 m., gyv. 415 East Railroad' 
St., Plymouth, mirė gruodžio 26, 
palaidotas gruodžio 28-tą Šv. Ka- , DEŠRŲ VAKARIENĘ rengia LRKSA 
zimiero parapijos kapuose, 
liko žmoną Marę, motiną, 3 
kus, 3 seseris ir 3 brolius.

A. A. ALEKSANDRAS 
LICKIS, gyv. 13 Mott Street, 

i Kingston, mirė gruodžio 27-tą, 
[ palaidotas gruodžio 29-tą Šv. 
'Marijos parapijos kapuose, 
[ Pringle. Paliko vieną sūnų tar­
naujantį U. S. laivyne. Laidoji­
mu rūpinosi laidotuvių direkto­
rius Šukvietis.

i A. A. PRANAS BLINSTRU 
PAS, gyv. 1048 Main St., Swoy

, erville, palaidotas gruodžio 28-tą ■ dar labai daug 
Kingston’o Šv. Marijos parapijos

, kapuose.
A. A. ANTANAS^JAKŠTIS, 

[45 m., gyv. 438 Elm St.. Kings- 
1 ton. mirė gruodžio 31-mą, pa- 
[ laidotas sausio 4-tą Šv. 
jos parapijos kapuose, 
žmoną ir 3 sūnus.

A. A. JUOZAS MURAUS­
KAS, 42 m., gyv. 102 Cherry 
St., Plymouth, palaidotas gruo­
džio 30-tą iš Šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapuose, Muh­
lenberg. Paliko brolį ir dvi se­
seris. Laidojimu rūpinosi Mas- 
lauskų įstaiga.

A. A. JUOZAS MENČINS- 
KAS. gyv. 150 Carroll St., Pitts­
ton, mirė gruodžio 31-mą, pa­
laidotas sausio 3-čią Šv. Kaži-j apie 94,000 ha, jų tarpe yra per 
miero parapijos kapuose. Paliko; 40.000 ha vandens užliejamų ir 
žmoną ir 3 posūnius. 1 tik tėra 200 ha nusausintų pie-

A. A. ANTANAS ANDRIU-NU-
ŠIS, gyv. 150 South Main St., Gyvulių skaičius prieš lenkų 
Pittston, mirė gruodžio 30-tą, ^vokiečių karą Vilniaus srityje 
palaidotas sausio 2-rą Šv. Kaži-i siekė arklių — per 45,000, ra- 

kiaulių a-

ties sutrinkimų.
Sutrinkimą pirmininkas uždare 

P. M. Maldą sukalbėjo 
J. Kasakaitis.PLYMOUTH

METINIAI ŠVENTO KAZI­
MIERO PARAPIJOS 

ŠOKIAI
Muziko P. Karašausko vado­

vaujamas Šv. Kazimiero parapi­
jos choras rengia metinius šo­
kius antradienį, sausio 9-tą, Šv. 
Stepono auditorijoj, 
St.. Plymouth. Pa.

Pradžia 8 vakaro.
Gros šaunus Frank 

orkestras. Įžanga tik
Choro vadovybė i 

užkviečia vietinę ir kitų koloni­
jų jaunuomenę kuo skaitlingiau­
sia susirinkti ir linksmai pra­
leisti laiką.NAMAS PARDAVIMUI

W adham

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys, 
Eimhrust. Pa., Žemes reforma Vilniaus 

tyje bus pradėta vykdyti 
jau pavasari.

sri-
tuo-PARENGIMAI

Lombardo 
: 35 centai, 
nuoširdžiai

Namas didelis, du kambariai del krautuvių, trijų 
karų (automobilių) garažas, 555 Orchard St., Warrior 
Run, Pa. \

Taip pat šone, prie Orchard St., randasi lotas, 50 
pėdų (frontu). Parsiduoda kartu arba atskirai.

Kreipkitės i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SU- 
SIVIENYMO CENTRĄ, 73 E. South St., Wilkes-Barre, 
Pa., arba į FRANK G. RECKUS CO., Miners National 
Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.ANGLIŠKAI LIETUVIŠKASŽODYNĖLIS

Į įvairiais skanėsiais.
Dėkojame taip pat Scrantono 

kl.; lietuvaitėms, kurios gruodžio 24
Į dieną atsilankiusios parūpino vai­
kučiams įvairių žaidimų bei do­
vanų. Šios panelės pasirinko iš ’ 
našlaičių po brolį ar seserį ir gi­
mimo dienoje siunčia jam dovanų.

Panelei Degužytei ir poniai A- 
leknavičienei iš Luzerųe dėkoja­
me už “party”, kurią suruošė 
mūsų naudai. Taip pat dėkojame 
ir visiems joje dalyvavusiems.

Dėkojame ir ponui Višniaus- 
kui iš Pittstono, kuris su dide­
lių pasiaukojimu eidamas per

I žmones surinko mūsų įstaigai
■ $35.91. Dėkojame visiems, kurie 
per jį mums aukojo. Žemiau pa­
žymėti vardai tų, kurie aukojo 
pusę-Molerio ar daugiau: M. Ki­
šis, J. Yonakas $2.00; po $1.00: 
,A. Mažonienė, W. Seilius, 
Dailida, J. Tamašiūnas. M. Ba 
lukevičienė, M. Zarackaitč.

'Jankauskienė, V. Karcutskis, S. 
; Olanskis, P. Burkantas, M. Pe- 
[ gieskas, Kelažiekis, M. Audai- 
tytė, L. Šeporaitis, E. Sites, V.

| Maslauskaš, A. Burkentas, C. Ja-
I neliūnas, M. Krupka; P. Bed- 
i nauskis 60c.; po 50c.: J. Savickas,
G. Valutienė, O. Grabliauskienė, 

: Tamulevičieųė, G. Gustaitis, A. 
, Stanlienė, D, Kuzmickaitė, Gus- 
į taitienė, J. Daragonas, M. Suma­
lsite, Pepienė, Valatkevičienė, M. 
Pažunskytė, P. Štokas, J. Kižis.

Visiems geradariams dar kartą 
tariame nuoširdų “dėkui“. Nuo­
lat prašysime Dieviškojo Kūdikė­
lio,kad laimintų visus ir suteiktų 
gausių malonių visuose reikaluo­
se.

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

G

F

[LIETUVIŲ KALBA VIL­
NIAUS BAŽNYČIOSE
Vilnius.—Lietuvių kalba grįž­

ta į Vilniaus bažnyčias, iš ku­
rių buvo lenkų išguita. Jau lai­
komos lietuviškos pamaldos Auš­
ros Vartuose, Katedroj, Šv. Jo­
no ir Šv. Petro i.r Povilo bažny­
čiose.

Pa- 
vai

'ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo- i 
pų ir draugijų, kurios spaudos dar*

> bus duoda “GARSUI.”
NOVELTY DANCE rengia Luzerne 

Šv. Onos parapijos Sodalietes ket­
virtadienio vakare, vasario 4, Ideal 
Ballroom, 80 Main St., Luzerne, Pa. 
Įžanga 35c. Gros Ralp Paul orkes­
tras.

DIDŽIULĮ BALIŲ rengia Kingston’o 
Šv. Marijos parapijos Ladies Aid 
dr-ja ketvirtadienio vakare, sausio 
18, 1940, Burbos salėj, Main St., 
Edwardsville.. Gros geras orkes­
tras. Įžanga 25c.

LIETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS
sa-“GARSAS,” LRKSA organas, 

vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

05-

28-ta kuopa ketvirtadienį, vasario 1, 
1940, Masonio užeigoj, 231 Bennett 
St., Luzerne, Pa. Bus geras pasi­
linksminimas. Gros muzika. Tikie- 
tas 35c. Vakariene nuo 6 iki 12 
vai.

METINIUS ŠOKIUS rengia Plymouth 
Šv. Kazimiero parapijos choras ant­
radienio vakare, sausio’9, 1940, Šv. 
Stepono auditorijoj, Wadham St.. 
Plymouth, Pa. Gros Krank Lom­
bardo orkestras. Įžanga 35c.

VILNIAUS SRITY YRA 
1105 VIENKIEMIAI

Vilnius.—Vilniaus srityje yra j 
neišskirstytų 

kaimų, daugiausia 
Valkininkų apskri- 
kaimų visoje Vil- 
esama 1105 su 146,-

vienkiemiais 
Vilniaus ir 
tyse. Tokių 
niaus srityje
600 ha žemės.

Čia ūkininkai daugiausiai sė-Mari-
Paliko ja rugius, apie 77,000 ha kas­

met, kviečių tik apie 5,000 ha, 
miežių per 13,000 ha, avžių apie 
32.000 ha, grikių—11,000 ha, li­
nų—4,000 ha, žirnių—3,000 ha ir 
bulvėmis užsodina apie 25,000 
ha.

Javų derlius (žieminių ir va­
sarinių) iš 1 ha čia gaunama vi­
dutiniai apie 16 centnerių, tuo 
tarpu kai Lietuvoje būdavo gau­
nama apie 23 cnt. Dobilų ir pie­
vų plotas Vilniaus srityje užima

miero parapijos kapuose. Pali- guočių per 110,000, 
ko 3 vaikus ir 7 anūkus. Laido- pie 89,000 ir avių apie 114,000. 
jimu rūpinosi direktorius Edvi­
nas Jasaitis.

Karo metu šie skaičiai bus per 
pus sumažėję.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

‘ DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Urfiversalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams

“MOTERŲ DIRVA,” ĄLRK Mote 
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago, 

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur­
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
III. Metams $1.80.

LENKAI GALI GRJŽTI Į 
SAVO KILIMO VIETAS
Kaunas.—Jau dvi savaites, kaip 

yra atvykusi iš Sovietų Sąjun­
gos delegacija internuotiems len­
kų kariams, kilusiems iš buv. 
Lenkijos teritorijos ir atiteku­
sios Sov. Sąjungai grąžinti i jų 
kilimo vietas.

Komisija apžiūrėjo internuo­
tųjų stovyklas ir du transpor­
tus jau pasiuntė Į savo terito­
riją.

Komisija leidžia grįžti pas sa­
vo šeimas arba į gyvenimo vie­
tas visiems be išimties internuo­
tiesiems, nedarydama jokių su­
varžymų ar apribojimų. Grįžę į 
Sov, Sąjungai atitekusias savo 
kilimo vietas internuotieji yra 
tiesiai paleidžiami vykti į jų 
pasirinktas gyvenimo vietas.KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Paraše Kun. M. J. Duffy, verte Kun. J. K. Miliauskas

ka,

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
tai! mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 

aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. .

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

‘GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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